


DIGITÁLNÍ VÝUKA CIZÍCH JAZYKŮ
100výukových technik doonlinehodin
Klára Pirklová

2.upravenévydání

Obálka: Karolína Shipstead
Sazbaa grafickáúprava:Klára Pirklová

Copyright ©2022Klára Pirklová

Totodílo vyjma obálky jepublikovánopodlicencí Creative
Commons:CC BY-NC-SA 4.0.

Tatolicence vámumožňujedílo sdílet, remixovat,upravovat
astavětna tomtodíle nekomerčně-zapodmínky, žeuve-
deteautoraabudetesvénovévýtvory licencovat zastejných
podmínek.

Obálka podléhálicenci: CC BY-NC-ND 4.0.Tedymůže
sesdílet sostatními částmi díla, ale nikoli dál upravovatči
využívat k jiným účelům.

Chcete měpodpořit? Přijďte na školení:
►klarapirklova.cz/skoleni



Obsah

Úvod10
Oborová didaktika v digitálním vzdělávání 11
Papírové materiály ano či ne? 11
Líný učitel v digitálním prostředí 12
100výukových technik pro inovativní výuku 13
Technologickýminimalismus 14
Štítky, hypertextovéodkazyaseznamnástojů 14

Pl ánování a organizace hodiny 15
1.Úvodní dotazník 15
2.Úvodní telefonát 16
3.Sylabusvýuky a výukovécíle 17
4.Digitalizace papírových materiálů 18
5.Úvodní informační video 19
6.Představte sesoběnavzájem 19
7.Průběžná zpětnávazba 20
8.Moje jazykováhistorie 21
9.Moje smlouvasučitelem 22
10.Třídní management 23
11.Pravidla proúspěšnouonline komunikaci 23

Warm-upaktivity 26
12.Otázky aodpovědi 26
13.Kolo štěstí 27
14.Přineste dohodiny 27
15.Geoguessing 28
16.Souřadnice 29
17.Co je v krabici? 30
18.Hlasová rozcvička 31



Výslovnost 33
19.Rytmy anápěvy 33
20.Textypísní provýslovnost 34
21.Flashkarty 35
22.Čtení nahlas 36
23.Trénink opakujících sechyb 36
24.Bludiště, pyramidy aplástve 37

Čtení 39
25.Čtenářský semafor 39
26.Vygooglete 40
27.Naučte sezpaměti 40
28.To-dolist /donelist /bucketlist 41
29.Virtuální expedice 42
30.Scavenger hunt 44
31.Zrcadlový text 44
32.Extenzivní čtení 45
33.Intenzivní čtení 46
34.Čtěte aposlouchejte 47
35.Myšlenkové mapy 48

Psaní 50
36.Komentáře 50
37.Slovníček 51
38.Word art 52
39.Plakát, bankovka,poštovní známka,mapa 53
40.Časová osa 54
41.Analýza postav 55
42.Nákupní seznam 56
43.Itinerář cesty 57
44.Infografika 58
45.Denní záznamy 59
46.Elevator pitch 59
47.Vision board 60



48.Šibenice 61
49.Překlad vět 62
50.Deník sebereflexe 62
51.Milé budoucíjá 64

Poslech 65
52.Vybarvovací a malovací diktát 65
53.Voice over 66
54.Nahrávání obrazovky 67
55.Digitální storytelling 68
56.Písničky 70
57.Obrázky 71
58.Extenzivní poslech 72
59.Stínování 73
60.Užitečné fráze 74
61.Doplňovací cvičení 75
62.V jakémpořadí seto odehrálo? 76
63.Kdo toudělal? 76
64.Rolová hra 77
65.Zahraniční hosté 78

Mluvení80
66.Brainstorming 80
67.Řízená diskuze 81
68.Audiovýzva 82
69.Videovýzva 83
70.Popištedodetailů 84
71.Movie talk 85
72.Calendar talk 86
73.Book talk 87
74.Popculture talk 88
75.Picture talk 88
76.StoryAsking 89
77.Myslím si… Co je to? 90



78.Kdo jsem? 91
79.Já jsemzapomněl, jak setodělá 92
80.Co budupotřebovat? 92
81.Not-to-dolist 93

Spolupráce mezistudenty 95
82.Virtuální tabule 95
83.Breakout rooms 96
84.Sdílené dokumenty 98
85.Videoboard 99
86.Audiokomentáře 100
87.Virtuální nástěnka 101

Práce schybou a zpětnávazba 104
88.Jak chcetebýtopravováni? 104
89.Opravování naprstechruky 105
90.Zpětná vazbav komentářích 106
91.Videokomentáře 107
92.Self-correction /peercorrection 108
93.Interaktivní kvízy 109

Shrnutí výuky a hodnocení 111
94.Tohlesenaučíte /tohle jstesenaučili 111
95.Brain dumps 112
96.Seznamyslovíček 113
97.Choice board 113
98.Vytvořte test 114

Stress -management 116
99.Digitální bezpečnost 116
100.Nastavení krůstu 118

Závěr 119



Přehled výukovýchnástrojů 121

Seznamdoporučenéliteratury 127

O autorce 128



10

Jazykovévzdělávánímárůznépodoby.Jednouznich jevzdě-
lávání za pomoci digitálních technologií. O tom bude řeč
vtétoknize.

Digitální jazykové vzdělávání má rovněž více podob.Může
sejednatosynchronní lekcejedennajednohočisynchronní
skupinovélekce.Můžealestejnětak jít oasynchronnívýuku
prostřednictvím nástrojů označovanýchjako learning man-
agementsystem(LMS neboli systémykorganizacivýukové-
hoobsahu).

Pojem synchronní výuka označuje skutečnost, že se stu-
dent(i) a učitel potkávají ve společném čase. Asynchronní
výuka naproti tomuznamená,žeučitel připravuje výukové
materiály (audio/video obsah, testy, úkoly... ) v jiném čase,
nežjestudentvypracovává.

Pak alenarazíte narůzné kombinacetěchtovariant, aťuž je
to kombinace synchronní a asynchronní výuky, setkávání
naživo(offline výuka) a ktomuzapojenídigitálních techno-
logií, nebodokoncepřítomnostonline studentavoffline vý-
uce. Takové kombinace bývají nejčastěji označovány pojmy
blendedči hybridní výuka.

Tatokniha nemázacíl obsáhnoutvšechnaspecifikadigitální
výuky cizích jazyků. Zaměřuje se na jeho metodickou část.
Nabízí 100výukových technik do online hodin, ať už jsou
realizovány v jakémkoli zuvedenýchrežimů.

Úvod



11

Oborová didaktika v digitálním vzdělávání

Učit cizí jazyk znamenáovládnou nejen jazyk samotný,ale
orientovat setakév oborovédidaktice, tedy vědět, jak jazyk
učit.

Oborová didaktika obvykle počítá s fyzickou přítomností
studentůve třídě. Počítá s tím, že učitel má k dispozici ta-
buli, stoly,židle,volný prostor,učebnice,papír, tužku,nůžky
apod.Digitální prostředínámvtomvskutkuuděládostzma-
tek. Tadytotiž místo stolů a židlí mámekameru,mikrofon,
videokonferenční nástroje,obrazovku,LMS systémy,sociál-
ní média,sdílenédokumentyapod.

Pro učitelskou praxi je důležité si specifika digitálního pro-
středíuvědomit,zorientovatsev nich, vybrat si výukovéná-
stroje a ty senaučit používatv souladuskvalitní oborovou
didaktikou.

Papírové materiály ano či ne?

V digitálním prostředí do velké míry odpadáopora, kterou
vám v offline výuce mohou poskytnout papírové učebnice.
Jak seukázalona jaře 2020při uzavření základních a střed-
ních škol pocelém světě,sednoutsi předobrazovku sučeb-
nicí a společněji začít vyplňovat, prostěnení vhodný model.

Jako nouzové řešení asi ano. Rozhodně to ale není model,
který by kultivoval příležitosti, jež nabízí digitální prostře-
dí. Naopak, spíšepoukazujena jeho nevýhody (zorný úhel
kamery,špatnéosvětlení vmístnosti, lineární myšlení vpro-
středí,kterénahráváspíšekontextuálnímumyšleníapod.).



12

Nicméně, řada nakladatelství začala v reakci na poptávku
své učebnice digitalizovat (např. Klett). Krom toho si svoji
učebnici můžetesami přizpůsobit►pro práci v digitálním
prostředí(viz #4Digitalizace papírových materiálů).

Rozhodně setedy nemusítevzdávat materiálů, které sevám
osvědčují. Jen je potřebapakudělat ještě ten jedenkrok na-
víc.

Líný učitel v digitálním prostředí

Na českém trhu se před časem objevila kniha Líný učitel
od Roberta Čapka. Autor v ní rozvíjí myšlenku, že dobrý
a efektivní učitel je ten, který seneudře. A neudře seproto,
žedisponujecelou škálouvýukových technik, ježmuumož-
ňují přenášetaktivitu z učitele na studenty.A nejen to. Líný
učitel navíc přenáší ohnisko svého zájmu od vzdělávacího
obsahuktomu, jakobsahzpřístupnit studentům.Líný učitel
totiž ví, žeobsahuje v dnešní doběvšudeplno. Čeho seale
nedostává,jerozmanitáazajímavávýuka.

Digitální prostředí jde línému učiteli na ruku. Nabízí totiž
tolik možností,žesivněmprostěnelzevystačit stím, žepřed
kamerou otevřete papírovou učebnici. Potřebujete se ladně
pohybovatnapříč výukovými technikami anástroji. Zároveň
však musíte vědět, co děláte. Rozumět tomu procesu kom-
plexně.

V literatuře k didaktice cizích jazykůseprotentometodicky
rozmanitý, a však poučený způsobpráce jazykového učite-
le objevuje termín principled eclecticism. Ten jakoby říkal:
uč jak chceš,ale vždycky buďschopenříct, co děláša proč
toděláš.



13

Pokudserozhodneteprodigitální vzdělávání, jemožné,žese
do jisté míry promění i vašeučitelskárole. Digitální vzdělá-
vání zkrátka je světemvýukových cílů, dobréhoplánování a
hlavněsvětemdidakticky zdatnýchučitelů.

100výukových technik pro inovativní výuku

V této knize vás čeká 100výukových technik, které berou
v potaz nejnovější poznatky z lingvistiky, pedagogiky,ale i
oboru EdTech (tj. obor, který zkoumá obecné využití IT
technologií vevzdělávání).

Seřadila jsem je do kategorií, které kopírují průběh jazyko-
vé hodiny od jejího plánování, přeszahájeníhodiny, trénink
jazykových dovedností (čtení, poslech, psaní, mluvení, vý-
slovnost), produkci jazyka, až po zpětnouvazbu, shrnutí a
reflexihodiny.

Pro měosobnějeklíčovédobréplánování,alevedletohotaké
jednoduchostamožnostimprovizovat. V dlouhodobémplá-
nu mámdobředefinováno, co budemesestudentyprobírat.
Jak toalevkonkrétní hodiněprovedeme,v tomsinechávám
opravduhodněvolné ruce. Při plánování konkrétní hodiny
vyberu výukové techniky, které se mi hodí a na které mám
zrovna náladu. Trochu si je promyslím, aniž bych musela
dlouzeněcopřipravovat, ananich hodinuvystavím.

Při plánovánívyužijte svévědomostiazkušenostizvýuky ve
fyzické učebně.Pomohouvámtakéoblíbenéčásti vaší učeb-
nice, oblíbenépracovní listy, aktivity i hry. Nicméně věřím.
žev této knize najdete dostatek inspirace pro řadu dalších
aktivit v digitálním prostředí.



14

Technologickýminimalismus

Potřebujetebýt IT specialisté,abystemohli učit online? Roz-
hodněne.Potřebujete obsáhnoutvšechnynovinky na trhu?
Nepotřebujete.Potřebujetesupervyšperkovanétechnologie?
Takéne.Pokud sonline výukou začínáte,dovoltesibýt sku-
tečnými EdTech minimalisty.

V průběhu knihy i na jejím konci v přehledném seznamu
uvádím celouřadurůzných aplikací, toaleneznamená,žeje
všechnysamavyužívám.

Zajistěte sidobrý internet anotebook,který unesevideoho-
vory. Naučtesedobřepracovatsjedním videokonferenčním
nástrojema jedním►LMS systémem.

Naučte senahrávat svou obrazovku na video a natáčet au-
dia. Osvojte si práci s virtuální tabulí, sdílenými dokumenty
aprezentacemi.S tím siprozačátekopravduvystačíte. Ostat-
ní přidávejte (anebo taky ne) postupně.

Štítky, hypertextovéodkazyaseznamnástojů

Abych vám maximálně usnadnila práci s touto knihou,
u každé výukové techniky jsem definovala výukové cíle
avypsala nástroje,kterévámjepomohourealizovat.

V textujsem►šipkami vyznačila hypertextovéodkazy,které
vámpomohouknihu číst kontextuálně.

Na konci knihy najdete►přehledný seznamvšem uvede-
ných nástrojů. U každéhonástroje uvádím, zdaje zdarmači
za poplatek, zdaje potřeba se registrovat či nikoli a k čemu
vámbudeužitečný.



15

Každý kurz začíná plánováním. Pokud máte tu možnost,
dobře si rozmyslete, zda chcete studenty učit synchronně,
asynchronně, jedennajednoho,veskupinovémkurzu,čizda
by vám ze všeho nejvíc vyhovoval hybridní režim. Dále je
potřebadobřepoznatty,kterébudeteučit, tedysvéstudenty.
Užnazačátkuje informujte otom,cosebudev kurzudít.

Pokud učíte skupinovékurzy,budousevámhodit aktivity k
budování vztahůmezistudenty.

V neposlední řadě budetechtít naplánovat, coa jak svéstu-
denty budete učit. Já osobně plánování považuji za velmi
důležitou součástvýukového procesu. V online prostředí je
možnáještědůležitější nežv offline výuce. Nabízím proto11
technik, kterévámjepomohouúspěšněrealizovat.

1.Úvodní dotazník

Výukový cíl: reflexevlastní vzdělávacízkušenosti
Nástroje: Google Forms

V digitální výuce ještěvíce platí, žepotřebujetesvéstudenty
dobřepoznat.Velmi užitečnýsemi ukázalbýtdotazník,kte-
rý posílám všemsvým studentůmnehleděna formu spolu-
práce.Vytvářím jej nejčastěji prostřednictvím nástrojeGoo-
gleForms.Obsahujeotázkyrůznéhodruhu.Například: Jaká
jsouvašeočekáváníodkurzu?Covásmotivuje? Covásbaví?
Máte zněčehoobavy?atd.

V dotazníku pokládejte takové dotazy,které vám pomohou
lépedefinovatvýukovécíle. Žasto takovédotazymíří oprav-

Plánování aorganizacehodiny



16

du na tělo. Dotazník tak nabývá důvěrnéhocharakteru a je
třeba s ním zacházetdle principů GDPR. Výsledky dotazo-
vání jsouurčeny pouzeprovásosobně.Dotazník nesloužík
seznámenímezistudenty.

2.Úvodní telefonát

Výukový cíl: seznámenísvybranými aplikacemi
Nástroje:Zoom /GoogleMeet /Microsoft Teams

Sevšemisvými online studentysesnažímuskutečnitúvodní
telefonát jeden na jednoho. Telefonát většinou uskutečňuji
prostřednictvím videokonferenčního nástroje, který poté v
hodinách plánuji používat(v mémpřípadě je to Zoom). Te-
lefonát takvlastněplní hneddvěfunkce.Seznamujisesestu-
dentema on sezároveň seznamujesvýukovou platformou.
Během hovoru proberemepárosobních dotazů,provedeme
zběžnýjazykový audit a často také studentovi ukazuji kon-
krétní fukce videokonferenčního nástojea dalších nástrojů,
kteréplánuji provýukupoužívat.

Studenty detailně seznámímzejménas funkcemi zvoleného
LMS. OsobněpoužívámGoogle Classroom a jako alternati-
vu sociální sítě. Byť obojepůsobívelmi intuitivně, řada stu-
dentůsenanich přirozeněpohybovatneumí. Jedním zúkolů
úvodního telefonátujestudentatímto procesemprovézt.Po-
kudsetopodaří, jsmenavelmi dobrécestě.

Co je důležité, sestudentysechci běhemúvodního hovoru
vidět. Považuji zadůležité neustálev online prostoru vyhle-
dávat příležitosti k tomu, aby se vztah se studenty polidšťo-
val. Sestudentemsevámbudepozdějimnohemlépepraco-
vat,pokudjej poznátei sjehovizáží, gestyamimikou.



17

3.Sylabusvýuky avýukové cíle

Výukový cíl: seznámenísvýukovými cíli, plánu kurzu,motivace
Nástroje: GoogleDocs

Úspěšnýkurz začíná dobrým plánem.Plán dávástudentům
strukturu ipříležitost ztotožnitsespožadavkynasvůjvýkon.
Vám zaseukazuje, jakým směremsemají ubírat jednotlivé
hodiny. Vytvořte si dobrý plán a mátepůl práce zasebou.
Konkrétně toznamená,žesisrozumitelnědefinujete výuko-
vécíle ananich vystavíte sylabusjazykovéhokurzu.

Já ve svých online kurzechdefinuji výukové cíle a tvořím sy-
labus až poté, co studenty trochu poznám.Potřebuji je vy-
slechnout,zjistit, jak jsou pokročilí, co je baví apod.Tvorba
sylabutotovšechnoreflektuje. Samozřejmějeale takéovliv-
něnamýmpostojemkjazyku,kvýuce,alerovněžaktuálními
nápady a preferencemi.Moje kurzy obvykle trvají 10týdnů.
Sylabus kurzutvořím někdy v polovině druhého týdne. Jak-
mile jejsepíšuapošlustudentům,užsplánemkurzunehýbu.
Hýbu s náplní jednotlivých hodin, nikoli všaksplánem.

V sylabu mých kurzů jsou standardně uvedeny základní
výukové cíle: Studenti budou schopni… / Studenti budou
umět… /Studenti dokážou… Dále je tu uvedenotémaho-
diny i její dílčí cíl: Studenti budouschopnivyprávět o svých
cestovatelskýchzkušenostechzminulosti.

Sylabusdodávástudentůmklid avámuvolňuje rucekekrea-
tivnímu plánováníjednotlivých hodin.



18

4.Digitalizace papírových materiálů

Výukový cíl: prácesdůvěrněznámýmimateriály,konzistence
Nástroje:Tiny Scanner; Live Worksheets/Pdf Escape

Pokud potřebujetev online prostředí pracovat s papírovou
učebnicí jakožtopáteří vašehokurzu,jednotlivé stránkynas-
kenujteapotédigitalizujte.

Pro skenování dokumentů dokonce ani nebudete potřebo-
vat skener.Stačí kdyžsidosvéhochytrého telefonustáhnete
aplikaci, jako je třeba►Tiny Scanner. Dokumenty vyfoťte,
upravte je v aplikaci apotési je jako pdfsouborodešletena
e-mailči jiné úložiště.

Digitalizaci naskenovaných dokumentů dokončíte v apli-
kacích jako je Live Worksheets nebo Pdf Escape. Ty vám
umožnídoobyčejnéhopdfvložit pole,donichžbudoumoci
studenti vpisovat. Studenti nebudoupotřebovatžádný kon-
krétní programk vyplňování takto upravenýchpdf. V Live
Worksheetssidokoncemůžetevytvořit pracovní listy sfunk-
cí autokorekce.

Pokud bystetochtěli dovézt ještěokousekdál, prostřednic-
tvím GoogleSlides svýmstudentůmmůžetevytvořit vlastní
digitální učebnici či dokonceceloudigitální učebnu.Na You-
tube najdete řadu návodů, které vás to naučí. Hledejte pod
hesly:„digital notebook“či „bitmoji classroom“.

Věřím však,žev tétoknizenajdete inspiraci, jak online ho-
diny oživit, anižbystemuselipapírovémateriálynějakpřeh-
nanědigitalizovat.



19

5.Úvodní informační video

Výukový cíl: seznámenísvybranými aplikacemi,osvojení sizávazných
pravidel kurzu
Nástroje: Screencast-O-Matic/Screencastify /Loom /Zoom

Ať už se studenty zahajujete jakoukoli formu spolupráce,
úvodní informační video senabízí jako univerzální prostře-
dek. Video natočte a vložte jej do►LMS systémuči jej na-
hrajte na YouTubea studentůmpošlete odkaz.Video dobře
označte,abystudenti věděli, žese jedná o důležitý úvod do
kurzu,v němžsedozvědívšepodstatné.Vevideu zmiňtezá-
ležitosti kolem výukových cílů, očekávání ze strany učitele.
Jasnědefinujtepravidla proonline komunikaci, prodomácí
úkoly,hodnocení apod.

V úvodním informačním videu můžetepoměrně detailně
popsat,cosebudevkurzudít. Zkušení online učiteléhovoří
otom,žetakovéúvodní video jesoučasněformoubudování
vztahusestudenty.Video natočtepomocívideokonferenční-
honástrojeZoom (který máfunkci nahrávání), pomocíapli-
kaceurčenépro►nahrávání obrazovky (Screencast-O-Ma-
tic, Screencastify) či protvorbu►videokomentářů(Loom).

6.Představte sesoběnavzájem

Výukový cíl: budování vztahu,základní otázky
Nástroje: Google Slides /virtuální nástěnkaPadlet

Pokud učíte skupinovékurzy online, je potřebase hned na
začátku postarat o budování vztahu mezi účastníky kurzu.
Pokud používáteGoogle Classroom či jako určitou alterna-
tivu sociální sítě, nechte studentypředstavit se prostřednic-
tvím samostatnéhopříspěvku na zdi. Poproste je o pár fo-



20

tografií a o odpovědi na několik osobních dotazů. Vždy je
dobrézadatkonkrétní instrukce.

Já svéstudentyobvyklenechávámodpovídatnatři jednodu-
ché otázky: Odkud jste? Co děláte? Co vás baví? V druhém
kroku věďtestudenty,abysisvépříspěvky navzájempřečetli
a případně je i okomentovali. Studenty vyzvěte, aby si pří-
spěvkypřečetli azjistili, zdamají sněkýmspolečnýkoníček.
Vyzvěte je,abypodpříspěveknapsalidodatečnédotazy.Pří-
padněabyzrealizovalimalý průzkum.Abykupříkladu zjisti-
li, kdomádomazvíře,kolik lidí zkurzubydlí veměstěako-
lik navesnici, kolika jazykycelkemvkurzuvládnemeapod.

Studenti mohouna dotazyodpovídat také prostřednictvím
►audiokomentářůči►videokomentářů.

7.Průběžná zpětnávazba

Výukový cíl: reflexevzdělávacího procesu,vyjádření názoru
Nástroje: Google Forms;virtuální nástěnka;videokonference

Kurz jste tedyzapočali, ato jižsnotnoudávkouúvodní zpět-
névazby.Pokudučíte studentynaživo,nějakouformuzpětné
vazbyodnich mátenakaždéhodině. Ať užjeto krátký roz-
hovor předhodinou, mimika agestikulaceběhemhodiny či
společnácestanaautobuspohodině.Digitální prostředí tyto
situacepřirozeně nenabízí,proto jemusíteumělenavozovat.

Potřebujete vědět, co už je pro studenty jazykově či techno-
logickypříliš náročné.Zda jim aktivity vyhovují či zdanepo-
třebuji zmírnit tempoapod.Takovouzpětnouvazbuzískáte
prostřednictvím krátkých anket. Některé sociální sítě (např.



21

facebooková skupina) mají tuto možnostpřímo zabudova-
nouv základních funkcích. V Google Classroommůžetevy-
užít nástrojejako Google Forms. Dotazník vytvořte v těchto
nástrojích a studentům pak v LMS pouzenasdílejte odkaz.
Výsledky ankety je dobré sestudenty rovněž sdílet. A nako-
necje dobrénazískanouzpětnouvazbuexplicitně reagovat.

Průběžnou zpětnou vazbu získáte rovněž prostřednictvím
►virtuálních nástěnekči přímo v rámci videokonference
(Zoom máintegrovanýnástroj protvorbu anket).

8.Moje jazykováhistorie

Výukový cíl: reflexedosavadních jazykovýchzkušeností
Nástroje: GoogleSlides; virtuální nástěnkaJamboard/Padlet /FlipG-
rid /Voice Spice

Lektorky angličtiny Lenka Ludvíková a Nina Hanákovároz-
víjejí v České republice výukovou techniku nazvanou My
language learning history. Jedná se vlastně o šikovnou a
hravou formu reflexevlastního učení. Vyzvou studenty,aby
prostřednictvím výtvarného projevu reflektovali krajinu své
dosavadníjazykovézkušenosti.Studenti tedymajízaúkolvi-
zuálnězobrazit,jakýmzpůsobemsedanýjazykdosudučili, a
tovčetněnejmenšíchdetailů.

Studenti poté svůj výtvarný projev verbalizují. Rozpomínají
se přitom nejen na školní docházku či významné cestovní
zkušenosti,ale ina takovédetaily jako jezajímavýrozhovors
cizincem,dobrý filmči hudba,různámenšíči většízklamání
ad.Studentůmdátatotechnikamožnostuvědomitsi detaily,
které by v běžnékomunikaci zřejmězapadly.Může zároveň
pomociuvědomitsi silné i slabémomentyna jejich unikátní



22

jazykové cestě.Pokud setato výuková technika používá ve
skupině,můžebýttakévelmi důležitým momentemvzájem-
né inspiraceamotivace.

Pokud pracujete sestudenty,kteří nejsou tolik nadšení pro
výtvarný projev,dejtejim kdispozicičasovouosuapřipravte
sipár dobřemířených otázek.

9.Moje smlouvasučitelem

Výukový cíl: autonomie,plánování vlastního vzdělávání
Nástroje: GoogleDocs; virtuální nástěnkaJamboard/Padlet /Flipgrid
/VoiceSpice

Po uskutečněníreflexejsou studenti obvykle připraveni při-
stoupit k plánování. Provádět studenty procesem reflexe a
plánováním vlastního učení je fascinující proces. Studenty
však nejspíš tímto přístupem překvapíte. Mluvte s nimi o
tom,žeučení jazykavonline prostoruprobíhájinak, protože
zdemátekdispozici mnohozajímavých autentických mate-
riálů. Mluvte s nimi o tom,jak sejazyk učíte vy. Dejte jim k
dispozici seznamdobrých zdrojů, ať se jimi proberou sami.
Veďtejecestouautonomníhoučení.Buďte jim vprocesuplá-
nování dobrýmprůvodcem.

Výsledkem tohoto procesu bude jakási symbolická smlouva
skaždýmstudentem,v kterésestudentzavážetvěnovat cizí-
mujazykuurčitou časovoudotaci týdně. Můžesezavázatke
konkrétním aktivitám. Může si své učení i detailně rozplá-
novat (např. ránov koupelně10minpodcast,běhemdnedo-
mácíúkoly dokurzu,večer20minkniha neboseriál apod.).



23

10.Třídní management

Výukový cíl: osvojení arespektovánípravidel
Nástroje: ClassroomScreen /ToyTheater/SuperTeacherTools

Pokud učíte skupiny, je dobré aktivně pracovat na třídním
managementu.Všechny výšezmíněnévýukové techniky po-
máhají snastavenímpravidel azákladníchmantinelů kurzu.
Pod pojmemtřídní managementsevšakskrývá ještěmnoho
dalších prvků. Je to zadávání úkolů a jejich monitorování.,
vztahy mezispolužáky,oční kontakt sestudentyběhemsyn-
chronních hodin či skupinovádynamika (humor,soustředě-
ní, mluvení,mlčení).

Abyste v online lekcích všechny tyto prvky ohlídali, je po-
třeba lekce moderovat. Co si pod tím mátepředstavit? Tak
například: Studentůmdávátei bereteslovo.Komentujete,co
kdodělá.Oznamujete,cosebudedít. Pokud sestudentyrea-
lizujete skupinovoupráci, studentůmdátepředemvědět,ko-
lik mají časuapřipomenetejim to i v průběhuaktivity. Když
někdomluví, hlídáte mučas.Studentyrozdělujetedoskupin,
aniž bystedlouho řešili kdo ským. Jinými slovy,pečlivě hlí-
dáte,abyvámonline lekceneproteklameziprsty.

S organizací časua aktivit v synchornní hodině vám pomů-
žouaplikaceClassroomScreen,ToyTheaterči SuperTeacher
Tools.Prozkoumejte je.

11.Pravidla proúspěšnouonline komunikaci

Výukový cíl: seznámenísespravidly kurzu
Nástroje: Google Docs/textovýdokument



24

Aby byla synchronní skupinová lekce úspěšná,vyžaduje to
odvšechzúčastněnýchdodržováníněkolika základních pra-
videl. Ze své zkušenostijsem vychytala pár nejožehavějších
problémůasvýmstudentůmknimsepsala5srozumitelných
řešení.Nechteseinspirovat.

1) Buďte připraveni. Zapište si do kalendáře čas setkávání.
Uložte si jej takénadobředostupnémístovesvémpočítači.
Před setkáním samotnýmsi připravte k ruce papír a tužku,
pokud bystesi potřebovali dělat poznámky (např. pro práci
ve dvojicích). Pro lekci samotnousi najděteklidné místo v
domě.

2) Otestujte si své internetové připojení. Internetové při-
pojení častoi v rámci jednoho bytuvelmi kolísá. Vliv na to
má vzdálenost od routeru a počet jiných aktuálně připoje-
ných přístrojů. Internetové připojení v jednotlivých částech
domusi lze zkontrolovatpřesweb►rychlost.cz. Minimální
hodnota pro bezproblémovépřipojení je 10Mb/s(upload i
download) a alespoň základní stabilita připojení. Pokud je
vaše klidné místo příliš daleko od wi-fi routeru, zvažtepři-
pojení prostřednictvím síťovéhokabelu.Pokudvámpřestov
lekcích připojení kolísá, jako první pomoc pomůže,když si
vypnetesvévideo.Pokud sesobdobnýmiproblémynechcete
potýkat,zvažteinvestici do lepšíhointernetovéhopřipojení.

3) Choďte včas. Pro společné učení mámevelmi omezený
čas. Abychom stihli vše podle plánu, potřebujeme se sejít
včas. Ve skupinových kurzechje to o to důležitější. Choďte
nahodiny prosímvčas.

4) Naučte sepoužívat výukové technologie, snimiž pracuje-
me.Bude sevámtohodit nejenpronaši výuku. Využijte in-
strukcek jednotlivým nástrojům.Natrénujte si práci s nimi.
Vevideokonferenčnímnástroji sipředemvyzkoušejtefungo-



25

vání mikrofonu a kamery. Vyzkoušejtesi, jak psátna obra-
zovkui jak psátdochatu.V Google Classroom prozkoumej-
tepoložky Stream aPráce v kurzu.Naučte sevkládat audio
komentáře.Naučtesenahrávataudionahrávky.Natrénujte si
práci stechnologiemisesvými rodinnými příslušníky. Větši-
noustačí jednoudvakrát zjednohopokojedodruhéhoajste
mistři.

5) Používejte mikrofon a sluchátka. Mikrofon a sluchátka
vám (a nejen vám) velmi zkvalitní celou výukovou zkuše-
nost.



26

Warm-upaktivity
Warm-upaktivita je rychlá aktivita, která trvá 5-10minut a
lze ji využít na začátkuhodiny, v jejím průběhuči na konci.
Jejím základním cílem je pomoci studentům naladit se na
hodinu, poskytnoutjim základní orientaci v tématuči zkrát-
ka dát možnost vplout do hodiny v dobrém rozpoložení.
Warm-upaktivita by mělabýt alespoňtrochu hravá a měla
bybrátvpotazvýukovécíle hodiny.

12.Otázky aodpovědi

Výukový cíl: tvoření otázek,small talk
Nástroje: GoogleSlides /virtuální tabule/virtuální nástěnkaPadlet

Otázky aodpovědi jsounejjednodušší forma warm-upakti-
vity. Je to technikanejenjednoduchá,ale i velmi účinná. Po-
můževámzjistit, v jakémjsoustudenti rozpoložení, jak jsou
na hodinu připravení a rovněž vám můžepomoci naladit je
natémahodiny.

Začněte jednodušeotázkou,kterouprolepšíorientaci napište
na virtuální tabuli. Zde je pár neotřelých dotazů,které vám
pomohoudobřezačít:Co máteprávěv kapsáchči v kabelce?
Jak tentotýden nejraději prokrastinujete? Co teďčtete/sle-
dujete/posloucháte?Kdybyste měli shrnout dnešekjedním
slovem, jakéslovobytobylo? Co jstedělal/adnesv7:00?Jak
tento týden bojujete proti stresu? Dneska budemeprobírat
(téma), co otomvíte?

Výuková technika otázky a odpovědi však můžemít i zají-
mavější formy. Napište pod sebeněkolik odpovědí a nechte
studenty otázky hádat. Studenty pošletedo tzv.►breakout



27

roomsdoskupin(třeba po2nebopo4)avyzvěteje,abynašli
někoho,kdoumí/má/ví (to ato). Anebojepošletedodvo-
jic, vyzvěte každéhoz dvojice, aby uvedl tři objekty. Druhý
studentbudemít zaúkol sedoptat, jakouroli hrají zmíněné
tři objektyvespolužákověživotě.

13.Kolo štěstí

Výukový cíl: tvoření otázek,odpovědinaotázky,reakcenapovely
Nástroje: Super TeacherTools/ToyTheater

Dodejte aktivitě prvek náhody.V offline hodiněbystezřejmě
použili kostku či papírovou káču. Do online hodiny může-
te prvek náhody snadnododat prostřednictvím virtuálního
kola štěstí. Vytvoříte jej jednoduše v jedné z výše uvedených
aplikací.

Kolo vyplňte jmény studentů.Na koho to slovo padne, ten
budemít zaúkolpokládatostatnímotázkyči řešitdílčí úko-
ly. Do kola štěstí však můžetezapsattaké slovesaa chtít po
studentechskládatvěty, určit gramatické tvary slovesči vy-
světlit jejich význam. Zajímavou alternativou zejménapro
děti bývákrátkáfyzickározcvička.Do jednotlivých polí kola
zapištecviky jako:Udělej 5kliků, 3dřepy,2prkna,4xvyskoč
atd.

14.Přineste dohodiny

Výukový cíl: popispředmětů,tvoření dle pokynů
Nástroje: videokonference -zapnutákamera

Učit online neznamená omezit se pouze na obrazovku, a
fyzický svět kolem sebeúplně vynechat. Pokud chcete do-



28

stat trochu toho fyzického světa do digitální výuky, vyzvěte
studentypředem,aby si do hodiny připravili nějaký fyzický
předmět.

V rámci synchronní výuky mohoupředmětpopsat,vysvětlit,
kčemusedanávěcpoužívá či povyprávět příběh zvoleného
předmětu.Studenty vyzvěte,abypřinesli dohodiny něco,co
souvisí scílovým jazykem(např. suvenýr). Mohoualedonést
i předmět běžnédenní potřeby, který ale nějak souvisí s té-
matem hodiny. S dětmi se velmi dobře uskutečňuje módní
přehlídka či tzv. room tour, tedy prohlídka místnosti, v níž
sedětiučí. Sdospělými fungujespíšepopisasdílení příběhů.
Pro všechnybudeohromnýzážitek,kdyžjenechátedohodi-
ny přinést modelínu a podle detailních instrukcí je necháte
vymodelovat 3D objekty (např. postavu, příšeru, dům, jídlo
apod.)

V rámci asynchronní částivýuky studentyvyzvěte,abynato-
čili video, v němžo předmětupohovoří. Případně abyvyro-
bili předmětdle vámi zadanýchinstrukcí a výsledeknafotili.

15.Geoguessing

Výukový cíl: popismísta,tvorbaotázek,spekulování
Nástroje:Google StreetView /360Schools

Geoguessingneboli geohádáníjeaktivita, která jevposlední
doběoblíbená nejenmezionline učiteli. Existuje na ni něko-
lik specializovaných aplikací. Většinou pracují se snímky z
GoogleStreetView či jinými panoramatickýmisnímky.

Princip spočívávtom,žestudentůmukážetečástpanorama-
tického snímku anecháteje hádat,kdesetoto místo nachá-
zí. Snímkem postupně otáčíte a dáváte studentům čím dál



29

víc indicií. Můžetesepohybovatv rámci svéobce,regionu,v
rámci Českérepubliky či zeměcílového jazyka.

Z jazykovéhohlediska lze aktivitu postavit na otázkách.Po-
ložíte studentůmotázku:Kde jsem? Studenti mohoupoklá-
datuzavřenéotázky:Jsi v Evropě? Jsi v Anglii? Je to u moře?
Můžou ale taképokládat otevřené otázky: Jaká městajsouv
nejbližšímokolí? Jepoblížnějakápamětihodnost?

Anebo postupněprozrazujeteindicie acelouaktivitu posta-
víte na poslechu. Učitel: Jsem 120kmod Londýna. Jsem v
hrabství Wiltshire. Jsemna jednomvelmi starémmístě.Je to
pravěkástavba.

Pokud budetedobře pracovat s indiciemi, teoreticky ani ne-
potřebujeteobrazový materiál. Pokud vás však možnosti on-
line názorných prostředků fascinují stejnějako mě, určitě si
nenechteujít nástroj360Schools.Můžetezdevytvářet vlastní
virtuální expedice.

16.Souřadnice

Výukový cíl: zapamatováníustálenýchobratů
Nástroje: GoogleSlides

Souřadnice je jednoducháaktivita na rychlé procvičení ja-
zykových sousloví (v angličtině make x do), gramatických
vazeb(I play,sheplays) adalších slovních vazeb(on Monday
at 3pm). Hra vypadá podobně jako byste hráli lodě (a po-
kud mátečas,klidně si je zahrajte). Změna je pouzev tom,
žemístosouřadnic A1, B6, C4, D8 apod.využijete zmíněná
sousloví či slovní vazby.



30

Kupříkladu pojmětehru jako procvičování časovýchúdajů.
Na jednu osunapištedny v týdnu (Monday, Tuesday,Wed-
nesday,Thursday…) a na druhou vložte časové údaje (8am,
10am,3pm…).StudentpakmístosouřadnicA1,B6,C4aD8
říká „On Monday at3pm.“Nastudentovi je, abydosouřad-
nic vložil správnéčasovépředložky.

Anebo sestudenty procvičujte gramatickou vazbu,v níž se
v cílovém jazyce často dělá chyba (v angličtině I play, she
plays). Na svislou osu napište osoby (I, you, he, she, it, we,
they,you), navodorovnouosunapišteaktivity (play football,
play rugby, play basketball). Student má za úkol vyjadřovat
souřadniceslovy: „she playsfootball“,„I playrugby“ apod.

Pokudmámečas,můžemehrurozvinout vehru lodě („vedle
-zásah-potopená“ ). Pokud časnemáte,vytvořte studentům
aktivitu založenouna hádání tajenky. Vytvořte si tabulky o
cca6x6polích, nasvislou avodorovnou osuumístěteobraty
uvedenévýše.Vnitřní polevyplňte písmenyabecedy. Přímo
v hodině napištevybranému studentovi libovolné slovo do
soukroméhochatu. Úkolem tohoto studentabudeostatním
zadávattakovésouřadnice,abyuhodli slovozchatu.Studenti
takémohoutajenkusamivymýšlet. Nechteje,aťsevzadává-
ní souřadnicvystřídají amátedrilovácí aktivitu jako vyšitou.

17.Co je v krabici?

Výukový cíl: zapamatováníustálenýchobratů
Nástroje: předemnafocenéfotografie

Tato interaktivní hra je velmi populární u mých studentů
všech věkových kategorií. V offline výuce ji obvykle hraji
tak, že do hodiny přinesu krabici, v níž je ukrytých několik
předmětů.Studenty vyzvu, aby hádali, co v krabici je slovy:



31

What̓s in thebox?

Na této hře sevelmi účinně trénuje vazba„Je tam?“, která je
třebazrovna v angličtině poměrnědůležitá. Můžeteale stu-
denty vyzvat i k jiným uzavřeným (ano-ne) otázkám:Je to
červené? Je to velké? Je to živé?

V online hodinách se mi hra rovněž osvědčila. I po mno-
hých opakováních si stále uchovává auru tajemna. V online
prostředí je mnohemvýhodnější krabici nafotit nežsamot-
nou krabici skutečněpřinést. Vyfoťte zavřenoukrabici, poté
otevřenoukrabici spředmětemuvnitř. Poté opětvyfoťte za-
vřenou krabici a na dalším snímku krabici znovu otevřetea
umístětedoní jiný předmět.Taktopokračujteavěci vkrabici
měňte.Plynulost fotografií vám zajistí i plynulost hry v ho-
dině.Hra jesvižnáaenergická.Pomáhástudentůmtrénovat
otázkyaopakovatpřídavná jména.

18.Hlasová rozcvička

Výukový cíl: rozehřátí mluvidel, fyzická zkušenostcizího jazyka
Nástroje: YouTube

Zapojit dodigitální výuky nejenfyzický svět,alei fyzickétělo
studenta, se vám velmi vyplatí. Studenti budoupřekvapení
pestrostí aktivit, které jim servírujete. Nejspíš jim také dáte
poznat učení jazyka zasezúplně jiné perspektivy, než byli
dosudzvyklí.

Jednou zmožnostíjeudělat sestudentyhlasovourozcvičku,
jakoupředuměleckýmvystoupenímprovádějí třebaherci či
zpěváci. Úžasné hlasové rozcvičky najdete na youtubovém
kanáluhlasovéhokoučeDalibora Neuwirta. Upravte si je dle
svých preferencí. Druhou variantou jsou jazykolamy. Ty si



32

snadnovygooglíte.

Hlasová rozcvička studentům rozehřeje mluvidla, ale stu-
dentytakérozesmějeapomůžejim odhodit zábrany.Po hla-
sovérozcvičcemůžeanemusínásledovatnácvik výslovnosti.



33

Výslovnost
Troufnu si říct, žetrénink výslovnosti je jednou znejpodce-
ňovanějších disciplín v hodinách cizího jazyka v České re-
publice. Přitom se dá provádět opravdu rozličnými a velmi
zábavnýmizpůsoby.Trénink výslovnosti vámdefacto může
suplovat warm-up aktivitu. Je dobré, když mu předchází
rychlá hlasovározcvička.

19.Rytmy anápěvy

Výukový cíl: zapamatováníustálenýchobratů;nácvik intonace
Nástroje: GoogleSlides

Stejně jako v offline výuce, tak i v online výuce vám velkou
službuudělají rytmy anápěvy.Pomáhají studentůmosvojit si
správnýslovní a větný důrazi správnýrytmus řeči.

Najít takové drilovací rytmy pro děti vůbec není problém.
Je jich plný YouTube.Pro dospělé to budesložitější. Zkuste
hledat podlehesla„jazz chants“.

Jak přesněvyužít rytmy anápěvyv hodiněukazujelektorka
angličtiny Carolyn Graham, autorkatzv.jazzchants.V pod-
statěje to jednoduché.Vyberte si páružitečných frází, které
chcetesestudentynatrénovat.SamaCarolyn Graham napří-
klad vytvořila celý zpěvník nápěvů z krátkých konverzací,
kterým sev angličtině říká small talk. Využila užitečnéfráze
azabalila jedojazzovémelodie.

Klíčové je, aby text nápěvu byl jednoduchý a pro studenty
srozumitelný. Text napište na virtuální tabuli. Přečtěte jej
třídě. Poté čtěte větu po větě a nechte studenty, ať po vás



34

opakují. A nakonecpřidejte rytmus. Využijte rytmus nějaké
známépísně, nebosi vytvořte vlastní. V offline výuce sená-
pěvy obvykle spojují snějakýmfyzickým doprovodem,jako
je třeba tleskání či dupání. V online třídě setleskání můžea
nemusí povést. Sladit senavzájempřes obrazovku bývá ob-
tížné. Přesto másmyslpokoušetseoto. Nakonec zkustevy-
brat studenty,kteří budouzpívat (tedy rytmizovat), zatímco
třída budetleskatči rytmus opakovat.

Pokud nechcetehnedzačítscelými větami, budevámužiteč-
ná magická formule, jíž doporučuje Carolyn Graham. Je to
formule 2-3-1.Tedy2slabiky, 3slabiky, 1slabika. Třeba tak-
to: hot dog– hamburger– chips, baseball– basketbal– golf.

20.Textypísní provýslovnost

Výukový cíl: nácvik výslovnosti, důrazua intonace
Nástroje:Google Slides/LyricsTraining

Texty písní jsou zvláštní kategorií samyo sobě.Zaprvé mají
studenti k oblíbeným písním velmi dobrý vztah a nejspíš je
mají i dobřenaposlouchané.Zadruhé jsoutextypísní melo-
dické,a tak senanich dádobřetrénovat slovní důraz,větný
důraz, spojování slov, melodie řeči apod.Zatřetí existují ap-
likace (např. LyricsTraining), kterévám usnadní práci, tak-
ževám pomohous texty písní pracovat komplexněji. Píseň
využijete nejen k tréninku výslovnosti, ale také k tréninku
poslechových či čtenářských dovedností. Vezměte si jednu
píseňapracujtesní dlouhodobě.

Na konkrétních slovechnaučíte studenty vyslovovat jednot-
livé slabiky či celá slova.Můžeterytmizovat části vět.Můžete
studentyvést k tomu, aby si zapamatovali konkrétní frázi či
části písně.Můžetestudentynechatčíst textynahlasahlídat



35

správnýrytmusřeči.Anebomůžetezrealizovatkaraoke.Dal-
ší aktivity najdetev kapitole►Písničky.

21.Flashkarty

Výukový cíl: představeníči opakování slovní zásoby
Nástroje:Quizlet /Anki /Drops/Memrize

Na rubu slovo,na líci jeho definice či obrázek.Flashkarty se
používají i v offline hodinách. Nicméně v online výuce je je-
jich využití podstatnějednodušší.Nemusítenic stříhat, tří-
dit, uchovávat,anipřenášet.

Flashkarty můžetepro studenty vytvořit či je prostě najít.
Vhod vámpřijdou aplikaceQuizlet, Anki, Drops či Memri-
ze. Na pár kliknutí tu vytvoříte tematické slovíčkové sady,
vyhledáte sadyužitečných frází, cestovatelskýchfrází apod.
Jednotlivé aplikace mají trochu odlišné funkce. Najděte si
jednu,kterávámnejvíce vyhovuje (u měje toQuizlet).

Studentům flashkarty poslouží i jako přehled požadovkůna
slovní zásobu.Často jsou doplněné ozvukovou stopuaob-
rázek,proto jeprostudentyvelmi výhodnéstudovatslovíčka
včetněvýslovnosti právětímto způsobem.

Zrovna tak zkusteale flashkarty využít v synchronních hodi-
nách. Kupříkladu vyberte pět flashkaret (nejjednodušších,
nejobtížnějších nebonejužitečnějších) slov či frází. Studenti
mohou jednotlivá slova nejprve nakreslit, poté vysvětlit je-
jich významanakonecnatrénovatjejich výslovnost.



36

22.Čtení nahlas

Výukový cíl: zkušenostvlastního hlasu; nácvik výslovnosti, důrazua
intonace
Nástroje: Quizlet /Anki /Drops/Memrise

Čtení nahlas másvou vlastní funkci, které si je třeba být vě-
dom.Není primárně určenékrozvoji porozuměnítextu,ný-
bržk nácviku výslovnosti jednotlivých slovak nácviku into-
nacearytmu řeči. Rozvíjí takéschopnostaktivně naslouchat
vlastnímu hlasu.

Čtení nahlassehodí jakoaktivita dohodiny i jakoaktivita na
doma.V hodině vyzkoušejte různé legrácky,nechtestudenty
číst textsmutně,vesele,vážně,naštvaně.Zkuste textrytmizo-
vatnaznámoumelodii. Vyzkoušet►stínování. Jakodomácí
(asynchronní) úkol zadejtečtení nahlas a natáčeníse přitom
na audioči video.

Ke čtení nahlas lze využít jakýkoliv text,s nímž zrovna pra-
cujete.Velkou službuvámudělají scénářefilmů, knihy, texty
písní či básně.

23.Trénink opakujících sechyb

Výukový cíl: uvědoměníopakujících sechyb
Nástroje: Screencast-O-Matic/Screencastify /Loom

Studenti obvykle dělají chyby ve stejných slovech. Chyby
takémohoumítzafixované.Jedobrévychytat hláskyči slova,
v nichž sechyby obvykle objevují a udělat studentůmmalý
trénink.



37

Velmi efektivní bývá videotrénink. Řadu jich najdete na
YouTube. Pokud se studenty pracujete na výslovnosti jed-
notlivých hlásek,zkustevyhledat videa k logopedicképraxi
vašehocílového jazyka. Řada organizací v dnešní době pra-
cujenejen sdětmi,ale i sdospělými,amají proněnatočená
opravdu kvalitní videa. Na logopedických videích je dobré,
žeobvykle zobrazujísprávnépostavenímluvidel.

Často na Youtube také najdete videa k výslovnosti slov, v
nichž seustudentůdanéhojazykanejčastěji objevují chyby.

Nicméně,videotrénik takéstudentůmsamisnadnovytvoříte.
Vyberte pár slov,vyslovte je správně,udělejtemalou pauzu,
abypovásstudentimohli slovozopakovat,znovuhovyslov-
te, a máte trénink jako vyšitý. Natáčet můžeteprostřednic-
tvím aplikaceZoom, pomocíaplikací určených pronahrává-
ní obrazovky(Screencast-O-Matic,Screencastify) či aplikace
pro videokomentáře(Loom).

24.Bludiště, pyramidy aplástve

Výukový cíl: nácvik výslovnosti fonémů
Nástroje: Google Slides;Edu Games

Stejně jako jiné oblasti cizího jazyka, i výslovnost lze gami-
fikovat. Vyhledejte či si vytvořte svá vlastní výslovnostní blu-
diště,pyramidy či herní pole ve tvaru včelí plástve.Do jed-
notlivých polí napišteslova,kteráobsahujífoném,jenžprávě
trénujete.Studentprojíždíbludištěposměrustejněznějícího
fonému.Pokud cestuodhadnešpatně,brzynarazí naslepou
uličku amusísevrátit zpět.

Taková aktivita učí studenty interaktivně rozpoznávatfoné-
myačastojetakédostbaví.



38

Bludiště, pyramidyaplástvebuďvygooglete,nebosivytvořte
vlastní v pdf verzi pomocí aplikaceEdu Games.



39

Čtení
Rozvoj čtenářských dovednostív digitálním prostředí může
nabývat různýchpodob.Aťužje togamifikování textu,inter-
aktivní kvízy či googlení.Anebovedle tohořízenádiskuzeo
knihách, kteréstudentiprávěčtou.Pojďmesepodívat, jak lze
prostudentyučinit čtenářskouzkušenostzajímavou.

25.Čtenářský semafor

Výukový cíl: diagnostikaporozuměníčtenému
Nástroje: GoogleDocs

Pokud své studenty ještě tolik neznátea potřebujete zjistit,
jak jsounatomsporozuměnímtextu,čtenářskýsemaforne-
boli traffic lights reading je to pravé. Úkolem studentůbude
vzít si zelenou, oranžovou a červenou barvu. Zeleně mají
studenti v textu vyznačit ty pasáže,kterým rozumějí dobře,
oranžověty úseky,kterým rozumějí tak napůl a červeně ty,
kterým nerozumějí. Jednoduchéaefektivní, že?

Tuto aktivitu zřejmě nebudetecelou zadávatstudentům ke
splnění běhemsynchronní hodiny, avšak můžetejí započít,
abybylo studentůmjasné,copo nich chcete.V synchronní
hodině využijete virtuální tabuli nebofunkci psaní na obra-
zovku(má ji videokonferenčnínástrojZoom).

Případně zadejteaktivitu v rámci asynchronní výuky a vý-
sledkypak vhodině proberteve dvojicích či ve skupině.Zde
sevám buderovněžhodit►sdílený dokumentGoogle Doc.



40

26.Vygooglete

Výukový cíl: čtení s porozuměním
Nástroje:GoogleSearch

Současní studenti jsouzvyklí pídit sepo informacích tak, že
si je vygooglí. Někteří vysokoškolští učitelé uvádějí, žetuto
oblibuúspěšněvyužívají vesvévzdělávací strategii. Současná
generaceZ, tedy první plně digitální generace,prý googlení
ve výuce vnímá velmi pozitivně. Probíhá to asi nějaktakhle:
Vy mi prosím najděte,co o tomto tématuříká Wikipedie. /
Vy mi zasenajděteněcoktématunawebuEvropské unie.

V jazykových hodinách můžebýt googlení prerekvizitou k
novému tématu či jeho follow-up. Můžete studenty nechat
googlit přímo v hodině, užitečnější však budezadatto jako
úkol nadoma.

Zadání může znít následovně: Zjistěte, co aktuálně dělají
herci z vašehooblíbeného seriálu. /Vyhledejte informace o
trendech v přípravě kávy. /Najděte informace o budověod
architekta Jana Kaplického v Birminghamu. Studenti jako
výstup z úkolu mohou informace shrnout prostřednictvím
audionahrávky, textuči jednoduché►infografiky.

27.Naučte sezpaměti

Výukový cíl: rozšiřování slovní zásobya užitečnýchfrází
Nástroje:Google Docs;Vocaroo /TalkandComment

Učení zpamětinení v dnešnídoběna špičcepopularity. Nic-
méně, v cizím jazyce má svůj význam. Pomáhá rozšiřovat
slovní zásobu,osvojovat ustálenéobraty,osvojovat si správ-
nouvýslovnost.



41

Než dáte studentům naučit se část textu zpaměti, bylo by
dobréjim vysvětlit, kamtím míříte. Je to trénink výslovnos-
ti? Jde o osvojování užitečných frází? Vysvětlete studentům,
žesejednáo nepopulární aktivitu, aležememorovánínuda
být nemusí. Student si totiž můževybrat pasážezesvéoblí-
benépísněčiseriálu.

Budete munejspíš musetporadit, kde je máhledat. Budete
mumusetmožnáporadit i to,žepomáhásifrázevždy něko-
likrát přečíst, pak zavřít oči, zkusitsi je vybavit a pak znovu
přečíst. Zpočátku ať zkusí jednu dvě věty a pak seuvidí. U
písničekbývá užitečnézapojitdoučení takémelodii.

Se synchronními studenty se k jednomu textu opakovaně
vracejte na několika po sobějdoucích lekcích. Asynchron-
ní studenti mohou jako výstup z úkolu nahrát sami sebena
audio.Pokudstudentinemají v počítači nahrávací program,
mohouvyužít webovouaplikaceVocaroo.

28.To-dolist /donelist /bucketlist

Výukový cíl: popisudálostíči denní rutiny; storytelling
Nástroje:GoogleSlides/GoogleDocs

To-dolist a done list je velmi šikovná pomůckapro organi-
zaci času. My si ji vypůjčíme a upravíme pro výuku cizích
jazyků.Začnětetím,žestudentůmukážetesvůj fiktivní to-do
list, kdemátepár položek,např.:

• jít nakupovat
• uklidit dům
• poskládatprádlo
• vyzvednout děti zeškoly



42

• zařídit hlídání
• jít na rande

Studenti podle seznamu mohou zkusit zrekonstruovat váš
denv souvislémvyprávění či si vytvořit to-dolist vlastní.

Done listy jsou jazykověoněcosložitější. Opět začnětetím,
žestudentůmdátepříklad. Využijte seznamvýšeapouzejed-
notlivé položkyzaškrtnětejako splněno✓či zatímnesplně-
no.Studentypotévyzvěte,abyshrnuli, co jstev tomtotýdnu
už zvládli splnit a co ještěnikoli. Studenti mohounásledně
vytvořit svůj vlastní donelist a povyprávěto něm.

Bucket list neboli seznamsnůaplánů,kterébyčlověkrádza-
žil v létě/nežskončízima/ažsezasevrátí doškolních lavic
býváoblíbenouvariantou výšezmíněnýchtechnik.

Do synchronníchlekcíjetovhodnáaktivita dodvojic(►bre-
akoutrooms).V asynchronnívýuce jakoaktivita saudiovy-
právěnímjako výstupem.

29.Virtuální expedice

Výukový cíl: seznámenísreáliemi; dlouhodobějšíprojekt
Nástroje:GoogleStreetView /GoogleEarth /360Schools

O virtuálních expedicích bych mohla napsat celou knihu.
Takbohatéjetotémaatak mocjsemseproně nadchla.

Virtuální cestyposvětějsouurčitým fenoménemsoučasné-
ho internetu.Google nabízíhnedněkolik nástrojůpro virtu-
ální expedice.Kromě aplikace Google Street View zmiňme
ještěGoogle Earth, 360Schools.Tyto aplikace vám umožní



43

vzít studenty téměřna jakékoliv místona světěprostřednic-
tvím satelitních a panoramatickýchsnímků.

Jáosobněmámopravduvelmirádanástroj360Schools,který
umožňujetvořit si vlastníexpedicepomocípanoramatických
snímků. Ty doplníte o text, obrazový materiál či zvukovou
stopu.Uvedu dvapříklady úspěšnýchexpediczmýchlekcí.

Když jsmesestudentyprobírali témapečeníkoláčů, rozhod-
la jsem se studentům představit typické americké dezerty.
Zvolila jsemsi pět koláčů, vygooglila, s jakými konkrétními
místy jsoutytodezertyspojené.Přímo vaplikaci 360Schools
jsem našla panoramatické snímky těchto míst. Ta jsem do-
plnila ozajímavéinformaceoreceptuaotvůrcích receptu.

Studentům jsem tuto koláčovou expedici poslala s předsti-
hempředsynchronní hodinou.Jejich úkolembylojednotlivá
místa si mezi sebourozebrat,dohledat si k nim doplňující
informacea proostatnísi onich připravit vyprávění.

Druhým příkladem jevirtuální tour povlastní obci. Tujsem
vytvořila společněse studentyve skupinovýchonline hodi-
náchběhemkaranténynajaře2020.Tentoprojekttrval něko-
lik týdnů,studentibyli odpočátkujehospolutvůrci. Vybírali
místa,kterástojí zazmínku,vytvářeli texty,nahrávali audia,
dodávali vlastní obrazový materiál. Virtuálního turistické-
ho průvodce jsme pak zveřejnili na sociálních sítích obcea
každý jej poslal ještěsvýmcizojazyčnýmpřátelům. V rámci
projektu jsmezvládli probratcelouřadutémat,gramatických
jevů,pravidel výslovnostiapodpořili několik jazykovýchdo-
vednostínajednou.



44

30.Scavenger hunt

Výukový cíl: čtení sporozuměním;opakováníslovní zásoby
Nástroje: GoogleDocs

Scavengerhunt, českyjdi anajdi, jehra,kteráprověřuječtení
v praxi. Funguje tak, žesepíšeteseznam5-10úkolůavyzvete
studenty,aby úkoly splnili přímo v terénu. Mohly by to být
úkoly typu:

• Zjistěte…,
• Přineste…,
• Pozorujte…,
• Vyhledejte informaci o...,
• Najděte objekty...apod.

Tatoaktivita je vhodnádoasynchronní části výuky.Buďjako
follow-upsynchronní hodiny,vnížsezvolenévýrazy (slove-
sa,větypříkazové, téma) probírají. Neboprostějakoseznam,
jímž pošletestudentyven úkol vyřešit a necháte jim vybrat
(►choice board), v jaké formě vám výsledky svého úkolu
zprostředkují.

31.Zrcadlový text

Výukový cíl: porozuměnísložitějšíminstrukcím v cílovém jazyce
Nástroje:GoogleDocs/GoogleSlides

Zrcadlový text je jedna z technik, které semnozí učitelé zá-
měrně vyhýbají. Nechtějí své hodiny postavit na překlado-
vých metodách.Já osobnětechniku zrcadlovéhotextuvyuží-
vámpoměrněráda.



45

Když podávám studentůmna začátkukurzu zásadní infor-
mace, potřebuji si být jistá, že studenti rozumějí naprosto
všemu. Zároveň však nechci automaticky přepnout jenom
do češtiny. A tady semi právě velmi osvědčuje technika zr-
cadlového textu.

Funguje totak,žetextnejdřív napíšetevcílovém jazyce.Sna-
žítesepoužívat takovévyjadřovací prostředky,kteréstudenti
velmi pravděpodobně znají. Pro lepší srozumitelnost však
textu dodáte ještě zrcadlový překlad. Technika od vás tedy
nevyžadujeprofesionální překladatelskédovednosti,naopak
vámumožňujekomunikovat sestudentyzpůsobem,který je
srozumitelnýazároveňvýukový.

Stejným způsobem můžete natáčet i úvodní video kurzu.
Prvně hovoříte cílovým jazykem, poté následují české in-
strukce.Střídat jemůžeteponěkolikavětách.

Malž aoukromí tip -pokudsenecítíte v překladu silní, vyu-
žijeonline překladač►DeepL.

32.Extenzivní čtení

Výukový cíl: rozvojčtení pro radost
Nástroje: virtuální nástěnkaPadlet /videoboardFlipgrid /Vocaroo

Studenta cizího jazyka můžetenechat číst extenzivněči in-
tenzivně. Extenzivní čtení setaké někdy označujejako Free
Voluntary Reading nebo DEAR (Drop Everything and
Read). Znamená to, žesejedná o typ čtenářské zkušenosti,
která nemíří na porozumění detailům, nýbrž má primárně
studentypřivést k tomu,abyzačali v cizím jazycepravidelně
číst aabyčetli rádi.



46

Vychovat zesvýchstudentůcizojazyčnéčtenářevyžadujeur-
čitou strategii. Uvádí se,žeklíčové jenabízetstudentůmtex-
ty,které jsounejenzajímavé,alepředevšímsrozumitelné.To
znamená,žejsou určené pro danou jazykovou úroveň. Zde
hrají velkou roli tzv.gradedbooks(zjednodušenéknihy). Z
mézkušenosti je dobré knihu vybírat společně sestudenty.
Studenti obvykle předemdobřeodhadnou,co je bude,nebo
naopaknebudebavit.

Studentům zadejte zvolenou knihu jako čtení na pokračo-
vání. Určete, kolik času by měli každý týden čtením trávit.
Sdílejte svou vlastní zkušenostsečtením. Zmiňte, proč čtete
cizojazyčnouliteraturu rádi, jaké knihy vás v poslední době
oslovily, v jakémčaseběhemdnenejčastěji čteteapod.

V procesuextenzivního čtení sedoporučuje nechatstudenty
číst beztlaku natestování, doprovodnéotázkynaobsah,vy-
plňování cvičení k pozoruměníkapitol apod.Studenty místo
tohovybídněte k reflexi čtenářskéhoprocesu.V rámci asyn-
chronní výuky proněsnadnovytvoříte►anketuči názorový
►videoboard. V synchronní výuce diskutujte otázky typu:
Zvládli jste tentotýdenčíst více než60min? Jaký časběhem
dne vám pro cizojazyčnéčtení nejvíce vyhovuje? Rozumíte
knize skvěle, tak napůl, nebospíšehůře? Vyhovuje vámčíst
potichu, nebonaopaknahlas?

33.Intenzivní čtení

Výukový cíl: porozuměnídetailům,slovní zásoba,gramatika
Nástroje: Live Worksheets/Textivate/Learning Apps/
Genial.ly /Kahoot /Quizlet Live

Intenzivní čtení oproti extenzivnímučtení míří na porozu-



47

měním detailům.Intenzivní čtení lze využít při práci s kni-
hou, kterou studenti čtou či přečetli v rámci extenzivního
čtení. Buďtesi aledobřevědomi,kdy pracujeteextenzivněa
kdy intenzivně.

Pro intenzivní čtení vybírejte krátké a něčím signifikantní
úryvky. Můžete sepři práci s ním věnovat gramatice,slovní
zásoběi výslovnosti. V textu vymažte slova a nechte je stu-
denty doplňovat (►gap-fill). Text pomyslně rozstříhejte a
nechte jej studenty zaseposkládat. To saméudělejte s jed-
notlivými slovyvevětě.Můžetesestudentyzkusit►překlad
apotéještězpětnýpřeklad jednotlivých vět.Nechtestudenty
sesumírovat obsah textu, parafrázovat jednotlivé věty, po-
kročilejší studentynechtetextokomentovatči vyjádřit názor
najeho obsah.

Textmůžetetakégamifikovat, resp.vytvořit zněj►interak-
tivní kvíz.

34.Čtěte aposlouchejte

Výukový cíl: čtení pro radost;nácvik výslovnosti čteného
Nástroje: YouTube;Vocaroo /Talk andComment

Mnohým studentůmmohoudveřekpravidelnémučteníote-
vřít zdroje, ježkombinují textazvukovoustopu.

Vhodné jsou podcastys přepisem,audioknihy kombinova-
né s textovou podobou knihy. Velmi dobře mohou poslou-
žit také zjednodušenýchknihy doplněné o zvukovou stopu.
Dobrým zdrojemčastobývají takéaudioknihy opatřenétex-
temazpracovanéjakovidea naYouTube.

V rámci asynchronní výuky zadejtestudentůmsystematic-



48

kou práci s takovým obsahem.Buď s ním můžetepracovat
pomocí techniky extenzivního čtení, nebomůžetezpříběhu
částvytáhnout a pracovatsní intenzivně. Pomocí audioknih
seskvěle trénuje výslovnost a intonace. Zkuste studentyvy-
zvat, aby si vyzkoušeli►stínování, nebo aby vámčást textu
►přečetli nahlasv rámci►audiovýzvy.

35.Myšlenkové mapy

Výukový cíl: organizaceslovní zásobyavědomostík tématu
Nástroje:virtuální tabule/virtuální nástěnkaJamboard

Myšlenková mapajegrafickéuspořádáníklíčových slova je-
jich vzájemnýchvztahů. Pomáhá vizualizovat procesy, ježk
danémutématuprobíhají v mozkustudenta.

Myšlenkovémapymohoustudentivyužítkplánovánívlastní-
houčení nebonaopakkreflexi učebníhoprocesu.Nechte je,
abysiprostřednictvímmyšlenkovýchmapujasnili, cokjaké-
mutématuvědí, jak seorientují v právěprobranégramatice
či co si zapamatovaliz dnešní hodiny. V rámci čtenářského
úkolumůžetepomocímyšlenkovýchmapuskutečnitvizuali-
zacipříběhu, analýzupostav,ale i reflexi čtenářskézkušenos-
ti, atd.Studenty nechtemyšlenkovémapytvořit po kratším
intenzivním čtením, ale i jako follow-upextenzivníhočtení.

Myšlenková mapamámítpodle TonyhoBuzanamaximálně
7 nosných větví. Každá nosná větev má mít jinou barvu, v
mapěmají figurovatpouzeslova(nikoli věty) avůbecbysetu
nemělyobjevit šipky.Určitě stojí zatosioprapůvodníchmy-
šlenkových mapáchněconačíst,nežjezačnetepoužívat.Pak
si je ale můžetepřizpůsobit dle svých potřeb a výukových
cílů. Já třeba sestudenty ráda tvořím společnémyšlenkové



49

mapy.

V synchronní výuce vámpro tvorbu myšlenkovémapybude
užitečná ►virtuální tabule a její funkce annotate (tj. ma-
lování či psaní na obrazovku). V asynchronní výuce vám
pomůžesdílený dokumentGoogle Slides nebovirtuální ná-
stěnka(Jamboard, Padlet).



50

Psaní
Psaní je v digitálním prostoru přirozeněmnohemvíce vyu-
žívanénežmimoněj. Výukovou zkušenostmůžeteučinit již
zesamotnéhopsaní komentářů. Pojďtesepodívat, jakédalší
možnostivámonline výuka nabízí.

36.Komentáře

Výukový cíl: small talk, budování vztahůmezistudenty
Nástroje:LMS /sociální sítě

Klíčovou výukovou technikou pro asynchronní výuku jsou
komentáře.Komentářeplní funkci hnedv několikarovinách.
Sloužík tréninku psaníaknáslednézpětnévazbě(opravová-
ní chyb). Slouží ale také k budování vztahů, a to nejen mezi
studentemaučitelem, ale i mezistudentynavzájem.

Pokudmátedovýuky jakkoli zapojenénástroje jakoGoogle
Classroom,jiný LMS či sociální sítě, naučtestudentysyste-
maticky pracovat s komentáři. To znamená,že jim ukážete
možnosti dané platformy, domluvíte si způsob a pravidla
komentování a jdete jim příkladem, tedy komentujetekon-
struktivně.

Studenti se obraty pro komentování musejí nejprve naučit.
Veďte je tedy systematicky k tomu,aby si navzájemkomen-
tovali příspěvky.Aby senebáli v komentářích rozvinout my-
šlenku. Aby používali jednoduchý jazyk. Uvidíte, žekdyž se
vám podaří studenty aktivizovat v tomto ohledu, skupinový
kurzdostaneúplně jiný náboj.

V neposlední řadě učte studenty, žekomentáře lze vytvářet



51

i jinak nežprostřednictvím textu.Naučte studenty používat
►audiokomentářea►videokomentáře.

37.Slovníček

Výukový cíl: organizaceslovní zásoby,zapamatování
Nástroje: GoogleDocs;Quizlet /Anki

Přestožesestudentyspolupracujionlineavětšinaaktivit pro-
bíhá v tomtoprostředí, vedujezároveňktomu,abysizaložili
a vedli fyzický slovníček. Má to významzněkolika důvodů:

• studentimohoustudovati mimodosahinternetu,
• při přepisováníslova frází sezapojí celétělo (kinestetic-

kéučení),
• véstsislovník znamenámyslet tosučením vážně

Řada studentůvšak vůbec neví, jakým způsobemslovníček
vést.Možností je celářada. Polyglotka Lucie Gramelová říká
svémuslovníčku Slovník šmrncovních frází. To protožesi v
němvprvní řadězaznamenáváfráze,kterésejí budouhodit.
Jejich šmrnc spočívá v tom, žeje dříve nebopozději vysype
z rukávu. Některé fráze mohou být univerzální pro všechny
studenty,některémohoubýtvelmi specifické.

Jiná polyglotka Lýdia Machová si zasevede tzv. Gold list.
Jedná se o slovníček s velmi přísnými pravidly. Slovíčka si
zapisujekaždý den. V pravidelných čtrnácti denních inter-
valech sek nim vrací. Gold list pracuje -ostatně jako řada
slovíčkových aplikací -na principu rozloženéhoopakování
(spacedrepetition).

Kreativnější studenti si mohou místo linkovaného sešitu
slovíčka zaznamenávatdo různých obrázkových katalogů či



52

skicáků. Ukažte studentůmrůznémožnostianechtejeexpe-
rimentovat.

Přehledné seznamyslov k naučení můžetestudentům vést
prostřednictvím GoogleDocs. Já svýmstudentůmslovní zá-
sobuposkytujiprostřednictvím aplikaceQuizlet, odkudsimo-
houvytisknout seznamvpdfkvlastnímu zpracování.

38.Word art

Výukový cíl: organizaceslovní zásoby,zapamatování
Nástroje: Word Clouds /AnswerGarden /Mentimeter

Word art je trochu jiný způsob,jak vizualizovatslovíčka. Ve-
dle technik, jako jsou myšlenkovémapy či časováosa, tedy
představuje další způsob, jak systematizovat a organizovat
informace.

Jednásevpodstatěoshlukyslov(word clouds), ježjsouvizu-
álně uspořádanédo různých tvarů. Slova v těchto cloudech
seliší velikostí podle počtuslov či svoubarvou.

Pro studentymůžebýtzajímavévéstsi tímto způsobemslov-
ník k určitým tématům. Slova, která považují za důležitá
mohouvyznačit velkými písmeny.Slova, která si nemohou
zapamatovat,simohouvyznačit vybranoubarvou.Učiní tak
jednodušepomocíaplikace►Word Clouds.

Word art sedátaképoužít jakozajímavývýstup►průběžné
zpětnévazbyprostřednictvím AnswerGarden.



53

39.Plakát, bankovka,poštovní známka,mapa

Výukový cíl: popis,slovní zásoba,storytelling, reálie
Nástroje: GoogleSlides /GoogleMy Maps

CLIL neboli Content and languageintegrated learning je
jednou zmetod,kterásev posledních letech rozvíjí na poli
didaktiky cizích jazykůna základních astředních školáchv
evropskýchzemíchvčetněČeskérepubliky.Cílí napropojo-
vání vzdělávacíhoobsahunapříč předmětysrozvojemcizího
jazyka.

Můžetovypadat tak, žežáciběhemmatematikypočítají buď
výhradně či rovněž v cizím jazyce.Častěji však vidíme pro-
pojení zejménav předmětech, jako je zeměpis,dějepis, pří-
rodovědači tělocvik.

CLIL určitě stojí zaprozkoumání.Zde sejím pouzenechá-
meinspirovat. Jazykavýukový obsahpropojímetřebatak,že
dohodiny přinesemeplakát,bankovku,poštovní známkuči
mapu.Každý ztěchto předmětůposlouží jako výzva k ana-
lýzegrafických prvků, debatěo kulturním kontextudaného
předmětu,k vyprávění, porovnávání, obecnédebatěo ban-
kovkách či poštovních známkách.Odtud sedá snadno do-
statk tématům,jako jsouzáliby, cestování, navštívené země,
historky zcest,ale takésběratelství,historické události apod.

Pro asynchronní studenty přichystejte video, které natočíte
nástrojempro►nahrávání obrazovky.V synchronní hodi-
nětémarozveďteprostřednictvím obrázkůvybraných před-
mětůumístěných na►virtuální tabuli. Poté můžetepo stu-
dentechchtít písemnývýstup,nebovýstup prostřednictvím
►audio či►video výzev.



54

40.Časová osa

Výukový cíl: popisudálostí,storytelling
Nástroje: GoogleSlides

Vyprávění příběhu prostřednictvím různých pomůcek je
mojeoblíbenádisciplína. Časováosaje jednaznejzajímavěj-
ších aktivit ztétooblasti.

Moc pěkněsní pracujepřístupkvýucejazykůnazvanýTPRS
neboli Teaching proficiency through reading and storyte-
lling, aktuálně velmi populární mezi učiteli cizích jazyků v
USA.

Základním stavebnímprvkem této metody je práce sesou-
vislým jazykovýmprojevem,který jepro studentyzajímavý,
ale především srozumitelný.Pokud mástudent začít vyprá-
vět příběh podle časovéosy,potřebujenejprve slyšet jedno-
duchývzor.

Ve vzoru, tedyve vyprávění, kterézrealizujeučitel, bymělo
zaznět,jakpříběhzačít, jak jej rozvinout, jakdonějvnéstzá-
pletku, jak ji rozuzlit a jak tocelézaseuzavřít. Studentnavíc
potřebujezjistit, jak tovšechnoprovéstprostřednictvím jed-
noduchých jazykových prostředků, aby sezbytečněnezadr-
hával. Jakmile si studenttakový vzorvyslechne zvašichúst,
můžetepřejít kpozvolnémuvýstupu.

Studentovi velmi pomůžeprávěonanačrtnutá časováosači
její alternativy, jako je komiksovýstrip, série obrázků,filmo-
vý klip bezzvuku atd. Studentům velmi pomůže,když jim
ukážete,žei složitévyprávění lze realizovatprostřednictvím
jednoduchýchjazykových prostředků.



55

TPRS pracujesnásledujícístrukturouvýuky: Učitel nejprve
převypráví (jednoduchým jazykem) svůj příběh. Pomáhá si
hojněvizuálním materiálem.Poténechástudentypřevyprá-
vět stejný příběh. Vypomáhá jim stejnýmvizuálním materi-
álem.Nakonecučitel studentynechávyprávětvlastní příběh.
A teprve ažnakonec jenechápříběhnapsat.

V synchronnívýucevyužijte►virtuální tabuli,v asynchron-
ní výuce využijte►digitální storytelling.

41.Analýza postav

Výukový cíl: popisosob,jejich vzhled i charakter
Nástroje: GoogleSlides

Skvělou výukovou technikou je popis a analýza postav. Je
skvělé, že k takovému úkolu lze využít seriál či film, který
studenti zrovna sledují, knihu, do které se konečně začetli
či podcastovýpořad,který si vyslechli. U mladšíchstudentů
využijte jejich zálibuv populárních zpěvácícha hercích.

Práce s postavami vám dává spoustumožností. Můžete po
studentechchtít, abycelýpříběhpřevyprávěli zpohledudané
postavy.Můžetesealezrovna tak zaměřitna postavusamot-
nou a popsat ji jak z hlediska vzhledu tak charakteru. Stu-
dentům poskytněte vzor pro vlastní popis tím, žesi zvolíte
jinou postavua popíšeteji. Na►virtuální tabuli promítněte
fotografii azatímcostudentivyprávějí, můžetedůležitébody
sepisovat.

Asynchronním studentů natočte audio, v němž popisujete
svoji vybranou postavu.Vybídněte je,abyobdobnýmzpůso-
bem i oni napsali krátký text zaseo své postavě. Vybavte je



56

klíčovými slovy.

Analýza postavsealemůžerozvíjet i dále.Vtáhnětestudenty
do►rolové hry, uskutečnětefiktivní rozhlasový rozhovor,
nechtefiktivně proběhnoutjedenobyčejnýdendanépostavy
anakonecvyzvěte studenty,abyocelézkušenostinapsali.

42.Nákupní seznam

Výukový cíl: slovíčka, orientace v penězích,množství,číslech
Nástroje: GoogleSlides

Nejen nákupní seznam,nýbrž jakékoli seznamyjsou velmi
účinnou technikoupro výukucizího jazyka.Mohoupomoci
otevřít nová témata,alemohoubýt takévýstupemztématu.
Dají sena nich trénovat obraty jako: rád bych si koupil, plá-
nuji si koupit, potřebuji si pořídit apod.Natrénujete na nich
slovíčka z různýchoblastí. Velmi účinně fungují k trénování
čísel, měnadalších peněžníchobratů.

Já nákupní seznamyvyužívám jako vstup do tématu: Máte
něco,copotřebujetetentotýdenkoupit?Byli jstetentotýden
nakupovat?Cosevámobjevilo vnákupnímkošíku?

Dále může nákupní seznam sloužit jako vhodný vizuální
prostředek pro další konverzaci. Sem tam nechávám stu-
denty napsat vlastní nákupní seznamyvčetně částek, které
za jednotlivé položkyzaplatí. Nebo je nechávámvypracovat
nákupní seznamykekonkrétním receptům.Zde zasemohou
hrát roli symbolya výrazy týkající semnožstvía váhy.

Pro tvorbuaprezentacinákupníchseznamůvyužijte Google
Slides,který umožňujevkládání obrázkůpřímozvyhledáva-
čeGoogle.



57

43.Itinerář cesty

Výukový cíl: storytelling
Nástroje: GoogleMy Maps

Studenti cizích jazyků mají většinou pozitivní vztah k ces-
tování. Využijte toho a nechteje vytvořit itinerář cesty,tedy
plán cesty se seznamemmíst, kterými cesta vedla či pove-
de.Studenti mohoutímto způsobemzavzpomínatnavlastní
cestovatelskézážitky,případně rozvinout napapíředodetai-
lů svésny.

Než přistoupíte k psaní samotnému,bude potřeba přípra-
va. Velmi účinné je ukázat vhodné vyjadřovací prostředky
na vlastním itineráři. Abystesvémuvyprávění dodali šťávu,
ukazujteběhemsynchronní výuky jednotlivá místa na mapě
na►virtuální tabuli.

V asynchronnívýucesedávyužít aplikaceGoogleMy Maps,
jež vám umožní realizovat vyprávění interaktivním způso-
bem prostřednictvím map. Mapy obsahují u konkrétních
bodůkrátké popisky a doplňující fotky.Student budemít k
vašímapěpřístupprostřednictvím odkazu,který mupošlete.
Bude si moci celou cestuproklikat, projít vaším itinerářem,
lokalizovat daná místa, prohlédnout doplňující fotografie.
Technicky zdatnějším studentům můžete aplikaci Google
My Maps nabídnout jako alternativu ke splnění úkolu. Buď
itinerář cesty prostěnapíší jako text nebosi s ním vyhrají a
vytvoří vlastní interaktivní itinerář prostřednictvímaplikace
samotné.



58

44.Infografika

Výukový cíl: organizacevědomostí
Nástroje: Jamboard/Canva

Infografika neboli informační grafika je vizuální ztvárnění
informací ke konkrétnímu tématu.Vlastně je to takový pla-
kátek,nakterémjsoupodstatnéinformace ktématuztvárně-
népomocígrafů, časovéosy,barev,čísel adalších grafických
prvků.

Infografiku v hodinách cizího jazyka lze využít jako úvod
do nového tématu či jako výklad konkrétního gramatické-
hojevu. Vaševlastní jednoduchá infografika můžeposloužit
jakovzorpro infografiky vytvořené studenty.

Je zjevné, žepo studentechnebudetechtít vytvářet propra-
covanéa designověvyladěné infografiky. Přeci jen se jedná
o časověnáročný počin. Můžete je však zadat jako výstup z
dlouhodobějšíhoprojektu.Vhodné jsou jakoprostředekpro
studenty,kteří studují cizí jazyk pro specifické účely. Těmto
studentům pomůže infografika zorganizovat si nově nabyté
vědomosti.

Já zadáváminfografiku jakovýstupsvýmasynchronnímstu-
dentům.Úkol formuluji následovně:Napištea graficky zná-
zorněte,co víte o přítomném časeprostém./Vytvořte jed-
noduchýplakáts informacemi k tématuonline nakupování.
Infografika můžebýt pro řadu studentůzajímavou formou
vedení si slovníčku.

Infografiky lzevytvářet v nástroji Canva či zapomoci►vir-
tuálních nástěnek.



59

45.Denní záznamy

Výukový cíl: popisa reflexevlastní denní rutiny
Nástroje:Google Docs;virtuální nástěnkaPadlet /videoboardFlipG-
rid

Denní záznamyneboli daily logsjedalší technika napomezí
výuky cizího jazykaaosobníhorozvoje.Nechtestudenty,aby
si jeden denzaznamenávali po hodině či půl hodině. Ať ho
zaznamenávají jednoduše v bodech či odrážkách. Ať seza-
měřínanosnéaktivity svéhoživotaapopíší, kteréchvíle jsou
stresové,které pohodové,kdy nejvíce prokrastinují a co jim
děláradost.

Svůj daily log mohou studenti okomentovat, některé body
detailněji rozvést a shrnout, zda se o sobě dozvěděli něco
nového.Úkol je vhodný do asynchronní části výuky. V syn-
chronních hodinách jevhodnévětšípočetstudentůkdebatě
rozdělit do►breakout rooms.

46.Elevator pitch

Výukový cíl: schopnostpředstavitserůznými způsoby
Nástroje: Vocaroo/Flipgrid /Padlet

Elevator pitch je technika vypůjčená z osobníhobrandingu.
Do češtiny sedá tento termín přeložit jako „sebeprezenta-
ce ve výtahu“ či „krátká a výstižná sebeprezentace“.Člověk,
který sepřipravuje napracovní pohovorči obchodníschůz-
ku, svůj elevator pitch vypilovává třeba i několik měsíců.To
samozřejmě po studentech nebudete chtít. Vašemu účelu
postačí jehojádro,atobýtschopensekrátceavýstižněpřed-
stavit. Já s oblibou zadávám studentům, aby se představili



60

prostřednictvím 100,50,25anakonec10slov.Počet slovvo-
lím dlesituace,neboudělámsekvencivariant.

Vesvětěosobníhoči firemního brandinguvšaknajdetei dal-
ší techniky, ježpředstavujízajímavoualternativu klasického:
„Teďsenám,prosím,představte.“Mezi jinými je tovyjádření
osobní mise či osobní vize. Zajímavé pro studenty mohou
být takéfiremní vizeněkterýchvelkýchkoncernů.Nicméně,
pokud chcete studenty vést k formulaci nějaké osobní mise
či vize,nejprve jim předložtetusvou.Poté jeveďteněkolika
návodnými otázkami:Co jste rád/adělal/ajakodítě? V čem
jstevždyckyvynikal/a? Co dělátebezvětších obtíží aostatní
vás kvůli tomu vyhledávají? V čem můžetebýt druhým li-
demprospěšní? Poté naučtestudeny pár užitečných obratů.
A teprve poté je nechtesesumírovatsvou vlastní misi či vizi
písemně.

Natěchtotechnikáchjeskvělé,žeznich lzenenápadněučinit
dlouhodobější projekt, který do každéhodiny vnesetrochu
ozvláštněníanakonci vydá svéplody.

47.Vision board

Výukový cíl: vyjádření snůa plánů;tvorba plakátu
Nástroje: Jamboard/Canva

Vision board je označení pro nástěnku,na níž studenti mo-
houvizualizovatsvésny,cíle či nápady.Pomáhájim vyjádřit
názor, preferenci či emocepomocívizuálních prvků.

Svým studentům zadávám obvykle tvorbu vision boardu
prostřednictvím►virtuální nástěnky(např.Jamboard). Po-
kudjsouvaši studentihodněkreativní, naveďtejenanástroj
Canva. Nicméně, stále platí čím méně, tím lépe. Jamboard



61

jeuživatelskyvelmi jednoduchýnástrojodGooglu.Studenti
v něm mohou psát vlastní krátké texty na virtuální post-it
lepítka, ty mohou kombinovat s fotkami či jednoduchými
náčrtky.

Své studentyv asynchronní výuce nechávámvytvářet vision
boardypouplynutí 10týdnů,cožjestandardní jednotkaspo-
lupráce. Vyzvu je, abyshrnuli, cosezaposledních 10týdnů
naučili. Ve skupinových kurzechnechávámstudenty vytvá-
řet sdílené vision boardy.Úkol zní: Vytvořte pohlednici pro
následující kurz. Ukažte jim, proč stojí zato učit seanglic-
ky.Pohlednici pakstudenti symbolickyodešlouúčastníkům
příštího kurzu i skrátkým vzkazem.

48.Šibenice

Výukový cíl: hláskováníslov,opakováníslovnízásoby
Nástroje: GoogleSlides

Šibenice je klasická dětskáhra. V hodinách cizích jazyků ji
ocenítezejménavechvílích, kdypotřebujetestudentyaktivi-
zovat.Pravidla asi není třebavysvětlovat.Na►virtuální ta-
buli načtrtněte mezerypodlepočtupísmenveslově.Můžete
uvéstprvní aposlední písmenoapakužnechávátestudenty
hádat písmena zabecedy.

Aktivita posiluje schopnostsprávněhláskovata takéuvědo-
movatsipravopisslov.Méněpokročilým studentůmobvykle
vypíšu všechna písmenaabecedyapostupněje vyškrtávám.
Když studenti nejsou v hádání úspěšní, na tabuli se pomalu
objevuje šibenice i s oběšencem.Pokud studenti slovo neu-
hodnounaurčitý početpokusů,oběšencisepodtrhnestolič-
kaahrazačíná nanovo.



62

49.Překlad vět

Výukový cíl: upevnění gramatickýchjevů a souvislostí
Nástroje: Google Slides /Google Docs

Překlad není v posledních desetiletích příliš vyhledávanou
technikou provýuku cizích jazyků.Ale jak sezdá,lingvisté ji
vposlednídoběopakovaněobhajují.Opírají sepřitomostu-
dievoblastineurologie.Bezohledunatrendy jepodlemého
názoru nepopiratelné, že pro některé studenty je překlad
skutečnědůležitýmučebnímkanálem.Nejčastěji topozoruji
ustudetnůvseniorskémvěku,alerozhodněnejenunich.

Svým studentům dávám často na výběr, jak chtějí domácí
úkol zpracovat (►choice board). Mohou na danétémana-
točit audio,napsattextnebomohouktématupřeložit cca10
až15vět zčeštiny docílového jazyka. Mnoho studentůvolí
překlad.

Zajímavou variací takovéhoúkolumůžebýtzpětnýpřeklad.
Běhemsynchronní lekcenaučtestudentyužitečnéfrázeavy-
zvětejepřitom kezběžnémupřekladu frází dočeštiny.Slova
studentůsipoznamenejteapozději jevyužijte právěkezpět-
nému překladu. Studenti tak budou svá vlastní slova zpětně
překládatdocílového jazyka.

50.Deník sebereflexe

Výukový cíl: reflexevlastního studijního procesu
Nástroje: GoogleDocs

Neopomenutelnou součástí vzdělávacího procesu je refle-
xevlastního učení. Na reflexi seve výuce často zapomíná.
Troufnu si však říct, žejejí význam budes narůstající varia-



63

bilitou výukových možnostíještěrůst. Studentsepotřebuje
zorientovatv tom,codělal, cosenaučil, jak jehoučenívypa-
dalo, co mušlo,co munešloapod. Pro studentysespecific-
kými poruchamiučení jako jedyslexieči dysgrafiemůžemít
takový deník sebereflexeopravdu velký význam. Stejně tak
ale může být důležitý pro studenty s nějakým blokem vůči
cízímu jazyku.

Klasický deník sebereflexevypadátak, žestudentinapobíd-
kuučitele dosešituzapisují, jaksejim studuje,cosejim daří
anedaří.Mohouktomudostatkonkrétní časv rámcihodiny,
nebomohoutyto záznamyvypracovávat jako úkol doma.K
sešitumá učitel přístup. Jednou začassi sešitvezmek sobě
a jednotlivé výstupy okomentuje.Častěji setak budezřejmě
dít v rámci asynchronní výuky.

V digitální výucelzesešitnahradit►sdíleným dokumentem
(např. Google Docs). Se studentysi domluvíte dny,případně
týdny,kdy dosešitubudetenahlížet. Sešit tak sloužínejen k
reflexi samotnéhovýukového procesu,ale i kekomunikaci s
učitelem.

Deník sebereflexemůžeterovněžvyužít nárazověajednouza
časchtít postudentechzhodnocení delšího časovéhoúseku.
Veďtestudenty k tomu, abysvézápisky psali alespoň zčásti
v cílovém jazyce.Učte jevyužívat jednoduchý jazyk,dávejte
jim návodnéotázky.



64

51.Milé budoucíjá

Výukový cíl: vyjádření přání; reflexevlastního učení
Nástroje: GoogleDocs /Future Me

Dopis budoucímu já se dá využít hned několika způsoby.
Můžete jeho prostřednictvím nechat studenty napsat cíle,
jakých chtějí v danémčasovémobdobí dosáhnout. Můžete
je takévyzvat, abysamisoběnapsali pravidla propoužívání
nějakékonkrétní vzdělávacíaplikace,snížzačínají pracovat.
Můžetejehoprostřednictvím alerovněžprocvičit gramatiku:
Chtěl bych… /Rád bych… /Doufám, žebudu…/Rád bych
sámsobědal tuto radu… / Doufám, žeužnebudu…

Studenti dopisnemusejíposílat pouzesvémubudoucímujá,
ale také fiktivně svým mentorům, svým spolužákůmapod.
Studentům můžete předpřipravit šablonu. Když zachováte
náležitosti dopisu, jako je datum, místo, oslovení, struktura,
závěr,rozloučení, zabijeteněkolik muchjednouranou.

A jedna zajímavost na závěr. Na platformě►futureme.org
mohou studenti svůj dopis budoucímu já skutečněodeslat.
Přijde mujakoe-mailvezvolenédatum.



65

Poslech
Největší výhodou digitálního prostředí je práce s autentic-
kými materiály. Rozvoj poslechovýchdovedností sev tomto
prostředí realizuje mnohemsnaději,nežkdybystemělikdis-
pozici pouzeposlechyzučebnice.

52.Vybarvovací amalovací diktát

Výukový cíl: rozvojposlechovýchdovedností,slovní zásoba
Nástroje: GoogleSlides/Charlala

Vybarvovací diktátnebolicolouringdictation jejednoduchá,
apřestovelmiúčinná aoblíbenáposlechovátechnikaprový-
ukunejennejméněpokročilých studentů.

Funguje tak,žestudentůmdohodiny přinesetejakýkoliv ob-
rázekkvybarvení. Můžetobýtklasickáomalovánkatematic-
ky zaměřenána bydlení, jídlo, světkolem nás,nakupování,
město,školu apod. (snadno je vygooglíte). Stejně tak to ale
mohou být jen samostatnétvary, čísla, předložky či speciál-
ní symboly.V synchronní hodině před samotnouaktivitou
budetestudentymusetnaučit používat funkci►psaní ama-
lování na obrazovku. Je dobré jim ukázat,žesi mohou volit
barvy či tloušťku pera. A pak už začnetediktovat: Vybarvi
uchopsamodře./Vybarvi kolečkozeleně./Vybarvi střechu
domučervenoubarvou.

Zrovna tak vyzkoušejtese studenty malovací diktát neboli
drawing dictation. K této technice nepotřebujete předem
chystat skutečněnic. Potřebujete pouzesadudobře vymyš-
lených pobídek kekreslení. Díky této aktivitě setrénuje ori-
entacevprostoru: Na levéstranějedům,udomujezahrada,



66

nastřešejekomín. Můžetezkusitstudentůmnadiktovat celý
komiks: Je 7:00apan Ježek právě vstává. Je 9:00apan ježek
seobléká. Je 10:00apaní Ježková právě cvičí. Je 14:00apan
Ježekjdenaporadu.

U těchto aktivit je důležité nezapomenout,žesejedná o po-
slech. Studentům tedy zbytečně neraďte prostřednictvím
gest.

53.Voice over

Výukový cíl: poslechsporozuměním,storytelling
Nástroje:Screencast-O-Matic/Screencastify /EdPuzzle

Voiceover jeněcojakodabing,alenetakdocela.Představtesi
následující situaci. Mátetéma,kteréchcetesestudentyprob-
ratachcetejim poslatvideopředem,abystudentidohodiny
přišli na témajiž připravení. Video k tématubystei našli, ale
vaši studenti ještě nejsoutolik jazykověpokročilí, aby videu
dobřerozuměli.A zdepřichází keslovuprávěVoice over.V
podstatěuděláteto,ževideo úplněztišíte avytvoříte kněmu
vlastní dabingči vlastní výklad.

Složitý jazykzajímavýchvideí jecelkemobecnýproblém.Po-
kuddohodiny přinesetepříliš složitévideo,hodina seprak-
ticky změní v luštění jeho jazyka. Studenti pak mají pocit,
žeposlech je něcoabsolutněnad jejich síly. Voice over vám
dávámožnostpracovat s jazykem,který studenti znají, aťuž
sejednáogramatickéjevy čislovní zásobu.Díky jednodušší-
mujazyku lzevlastnězkaždéhovidea učinit třebazajímavou
lekci gramatiky. Stačí se držet jednoho gramatického tvaru,
který vevideuzopakujetevrůznýchpodobách.Stejnětakale
můžeteprostřednictvím techniky voice over svým studen-
tůmnaservírovat celávyprávění, cestopisy,reportáže,krátké



67

dokumentyči vysocekvalitní krátké animovanéfilmy.

Voiceovermívá různépodoby.Můžeprakticky vypadat jako
zjednodušenýdabingči spíšejako výklad, nebocokoli mezi
tím. Můžeteudělat i to,ževideo budeteprůběžnězastavovat
a vždy okomentujete právě proběhnuvší úsek. Na konci jej
můžetepustitstudentůmvcelku i soriginálním zvukem.

Sesynchronními studentyvyzkoušejtevoiceovernaživo.Vi-
deojim periodicky pouštějte,zastavujteakomentujtepřímo
během hodiny. U asynchronních studentů oceníte funkci
►nahrávání obrazovky.

54.Nahrávání obrazovky

Výukový cíl: porozuměnísouvislémuvyprávění
Nástroje: Screencast-O-Matic/Screencastify /Loom /Zoom

Nahrávání obrazovkyjevelmiužitečnoupomůckouprozpří-
stupnění rozličného vizuálního obsahu.Díky němustuden-
tům zprostředkujete velmi bohatý materiál. Můžete tímto
způsobemsestudentyrealizovat►picture talk či►calendar
talk, dodatzajímavým videím ►voice over. Představíte za-
jímavé techniky jakoje►elevator pitch,►daily loga další.

Studentům také můžetenahrát návod k aplikacím, s nimiž
pracujete.

K nahrávání obrazovky budete potřebovat specializované
nástroje,jakojeScreencast-O-Matic, Screencastify či Loom.
Nástroje i vzákladníbezplatnéverziobvykleumožňujívideo
natočit, uložit dopočítače,nacloud,či nahrátna YouTubea
sestudenty pouzesdílet odkaz.



68

Pokud pracujete s videokonferenčním nástrojem, který má
přímo zabudovanou funkci nahrávání obrazovky, můžete
nahrávat vaše lekce se studenty (samozřejmě po domluvě).
Lekci natočíte a studentůmji po ukončení vložíte do LMS.
Tuto službuocení studenti, kteří na skupinové lekci chyběli
a nechtějí zameškat.Je ale určitým řešením také pro indivi-
duální studenty,kteří z nějakého důvodu lekci na poslední
chvíli zruší.Těmtostudentůmmůžetenatočit krátkévideo s
rychlým opakováním.

55.Digitální storytelling

Výukový cíl: storytelling,reálie
Nástroje: Screencast-O-Matic/Screencastify /Loom

Poté cojsmeprobrali►voice over a►nahrávání obrazovky
je užjen malýkrůčekk digitálnímu storytellingu. Co je digi-
tální storytelling? Základní definice říká, žedigitální story-
telling je vyprávění realizovanéprostřednictvím digitálních
nástrojů.Místo pojmudigitální storytelling narazítei na poj-
myjakodigitální esejči interaktivní vyprávění.

Takové vyprávění se uskuteční pomocí videa, můžebýt ale
rovněžposkládáno zrůzných komponentů, jako jsouobráz-
ky, hudba,mluvené slovo, titulky. Takovédigitální vyprávě-
ní trvá obvykle 2-10minut a věnuje setématům, jako jsou
osobnípříběhy,historickéudálosti,příběhyvynálezůa teorií
či zkušenostizvnitřku komunity, v níž autor žije. Centrum
pro digitální storytelling na univerzitěv Berkeley definovalo
7principů, kterébysemělyzachovat,abybyldigitální story-
tellingkvalitní.



69

Jsou to:

• Autorovo stanovisko: Jaké je hlavní poselství vašehovy-
právění? Co chcetevyprávěním sdělit?

• Klíčová otázka:Jak zní klíčová otázka,která udržuje di-
vákovupozornostabudezodpovězenanakoncipříběhu?

• Emotivní obsah:I vážnátématapotřebují ožítv osobním
vyprávění avtáhnoutdivákydoděje.Jak můžeteemotiv-
něoživitprávě tovaševyprávění?

• Dejte příběhu hlas: Váš hlas je to, co celé vyprávění zo-
sobňuje.Vyprávějte svůjpříběh svýmhlasem.

• Síla hudebníhodoprovodu:Hudbapodpoří avyšperkuje
vášpříběh. Jakouhudbuzvolíte?

• Úspornost: Vytvořte obsah, který diváka pohltí, nikoli
zahltí. Šetřeteslovy,obrázkyi délkouvyprávění.

• Udávejte rytmus: Stejně jako každéjiné vyprávěni, i di-
gitální vyprávění potřebuje svůj rytmus. Jsou ve vašem
vyprávění úsekydramatické i ménědramatické?

V rámci těchto pravidel sevšakkreativitě již žádnémezene-
kladou.Tojeprojazykovéučitelevelmidobrázpráva.Příkla-
dynajdetena►jejich webu.



70

56.Písničky

Výukový cíl: komplexníprácesoblíbenými písničkami
Nástroje: LyricsTraining; YouTube;GoogleSlides;
EdPuzzle /Nearpod

Chcetev hodinách využít písničky,alenevíte jak? Velmi uži-
tečná pro vás bude aplikace LyricsTraining. Je to databáze
známýchpísní azároveňnástroj, který vámpomůžezpísní
vytvořit kvízy.

Přímo vaplikaci můžetespolečněsestudentydoplňovatslo-
va (tj. write mode), aletakévolit zněkolika nabídnutýchslov
(tj. choice mode). Aplikace ale umožňuje rovněž zásahydo
textu písně, který si lze následně vytisknout či uložit v pdf.
Svým studentůmtaktovtextuvynechátekonkrétní slova.

Funkceaplikacemůžeteale rozšířit odalší aktivity. Následu-
jící techniky využijete nezávislena aplikaci či obsahupísně.

• Diktát textupísně:Hodí sejakofollow-upkpráci stextem
písně. Funguje tak, žestudentům nadiktujete část textu
písně.Studenti si potommohousprávnostsvéhopísem-
néhoprojevuopětověřit při poslechu.

• Analysis scavenger hunt: Necháte studenty v textu bě-
hemposlechu hledat slovesa,přítomný časprostý apod.
Nechátejespočítatslovači najít slovadlezadanýchkrité-
rií. Můžetovypadattřebatakto:Najdi pětsloves./Napiš
posledníslovotřetí věty. /Vyhledej přítomný časprostý.
/Napiš, kolikrát se v textu objeví konkrétní slovo. Část
můžete realizovat prostřednictvím poslechu, část jako
četbutextu.



71

Hodilo by se vám pracovat jen s úseky YouTube videí, ale
nechceteseběhemlekcí zdržovatjejich vyhledáváním? Vyu-
žijte k přípravě Google Slides. Tentonástroj umožňujeYou-
Tubevidea vkládat buďcelá či jen zvolenéúseky (Formát -
Možnosti formátu). Studentům navíc hned vedle vloženého
videa můžetenapsat instrukce k samostatnépráci na doma
či v breakoutrooms.

Zajímavé kvízy vytvoříte také pomocí aplikací EdPuzzle či
Nearpod.

57.Obrázky

Výukový cíl: příprava k poslechuči čtení
Nástroje: GoogleSlides

Ať užjsteprostudentypřipravili jakoukoli poslechovouakti-
vitu, jedobré,abyjí předcházelapříprava.

Ta můževypadat tak, žestudenty necháte popsat obrázekk
tématu.Obrázekčástečnězakryjte, abystudenti museli jeho
obsaha tedy téma hádat. Můžete ale také studentům sdělit
téma poslechu a požádat každého o několik otázek či vět,
které je k tématunapadají. Nebo sami sepište3-5otázek,na
které byste od studentů rádi dostali odpověď.Například: O
čem,myslíš,žebudetentoklip?

Studentům třeba také napište pár slov k tématu a nechte je
téma hádat. Připravte jim malý úkol v podobě slovosledu
vevětěči pořadí větv textu,anebopřipravte pár fotografií a
nechte studenty uhádnout, co mají společného.To všechno
vámpomůžeaktivitu otevřít astudentynani vhodněnaladit.



72

58.Extenzivní poslech

Výukový cíl: poslechpro radost
Nástroje: Vocaroo/virtuální nástěnkaPadlet /videoboardFlipGrid

Stejně jakočtení, tak i poslechovéaktivity lzerozdělitnaex-
tenzivní aintenzivní.

Jako intenzivní poslech lze označit většinu výše zmíněných
aktivit. Extenzivní poslechnaproti tomu nemíří na porozu-
mění detailním informacím. Jde o poslech pro poslech sa-
motný, poslechpro radost. Takovou funkci velmi často plní
písničky,seriály,oblíbenéfilmy čimluvenéslovodouchane-
boli podcasty.

Vašerole je v tomtoúkolu spíšeporadenská.Studenty pod-
poříte tím, že jim doporučíte vhodné, tedy srozumitelné a
zajímavézdroje.Můžetestudentůmvyhlásit výzvu typu:Po-
slouchejte tento týden každý den 20minut nebo 120minut
celkem.

Poraďtejim,žejeprotakovýposlechvhodnévybírat sipříbě-
hyapísničky dobřeznáméči oblíbené, žezezačátkupomůže
volit příběhy s titulky apod. Poraďte jim také, co je naopak
pro extenzivní poslech nevhodné. Například, žeje zbytečné
přehnaně vyhledávat neznámáslova ve slovníku, zaseknout
sekdyžněčemunerozumí atd.

Vaše funkce je ale také motivační. Vysvětlete studentům,
proč je fajn naučit sev cizím jazyceposlouchat pro radost,
uskutečněte mezi studenty ►anketu, kolik toho zhlédnou
či naposlouchajíběhemjednohotýdně. Jinými slovy,ukažte
jim, žeposlechproradostmávelkousíluaspokrokyv jazyce
úzcesouvisí.



73

59.Stínování

Výukový cíl: nácvik souvisléřeči, nácvik výslovnosti aintonace
Nástroje: YouTube

Stínování neboli shadowingspočívávposloucháníabezpro-
střednímopakování slyšeného.Jak na to?Vyberte filmový či
hudební klip podle svého gusta.Hodí sevolit klipy, ke kte-
rým mají studentinějaký vztah,např.Harry Potter, populár-
ní písně,oblíbenýseriál apod.

Hledejte klipy doplněnéo titulky. Poslechněte větu, klip za-
stavteanechtestudentytitulky přečíst.Klip bynemělbýtpří-
liš dlouhý, 1–2 minuty stačí. Nemusíte číst všechny titulky,
stačí jenvybranéúseky.Jakmile pročtetevybranéúseky,vrať-
tesenazačátekazkustetosamébeztitulků. Jakmile dokon-
číte opakování frází bez titulků, přichází konečně na řadu
samotnéstínování. Nechteklip běžetavyzvětestudenty,aby
po interpretech opakovali v rychlém sledu. Skoro jako by
simultánně tlumočili. Pokud studenti nestíhají, můžeteklip
zastavovat.Stínovat můžecelá třída naráz, nebosestudenti
mohoustřídat.

Technika učí studenty aktivně naslouchat a reprodukovat
slyšené.Kromě tohoaletakéservíruje celévěty kzapamato-
vání. Tuto techniku v synchronní hodině natrénujte a další
shadowingnechte nadoma.



74

60.Užitečné fráze

Výukový cíl: zapamatováníužitečnýchfrází
Nástroje: Quizlet /Anki

Naučit studenty užitečné fráze je nutnost. Už jen takový
třídní jazyk jevelmi praktická záležitost.Pomůževámhodi-
nu vést z mnohem větší části v cílovém jazyce a studentům
umožnív cílovém jazycekomunikovatsvámi i sespolužáky.
Jednou začassevyplatí tomuvěnovatčást lekce.Studentům
vždyvysvětlete, jakou tomápro něhodnotu. Tanemusíbýt
vždynaprvní pohledzřejmá.

Pokudalemluvímeoužitečnýchfrázích,mámetím namysli
nejen třídní jazyk, ale i běžnékonverzační obraty či cesto-
vatelskéfráze.Pokud učíte jazyk pro specifické účely,budou
sestudentůmhodit frázezjejich oboru, tedy frázelékařské,
právnické, obchodníapod.

V rámci synchronní hodiny je můžeterytmizovat. Také je
můžetedrilovat, to je opakovat nahlas či potichu, „teď jen
ženy,teďjen muži“,hlasemDarth Vaderači Sarumanaapod.
V rámci asynchronního vedení můžetestudentyodkázatna
YouTubeči sami video s užitečnými frázemi vytvořit. Stu-
dentůmmůžete rovněžvytvořit sadu►flashkaret sužiteč-
nými frázemi v aplikacích, jako je třebaQuizlet.



75

61.Doplňovací cvičení

Výukový cíl: porozuměnítextu,cvičení v gramatice
Nástroje: LyricsTraining /Live Worksheets/Learning Apps/Edu
Games

Potřebujete aktivitu pro nácvik porozumění detailům? Vy-
zkoušejterůzné podoby gap-fill čili doplňování chybějících
slov.V klasických učebnicích cizích jazykůnajdetestandard-
ně tzv.open cloze, což je varianta, kdy v textu chybí slovo,
kterémástudentdoplnit zkontextuči na základěposlechu.
Anebo tzv.multiple choice,kdy v textuopětchybí slovo,ale
studentmána výběr zněkolika možností(a, b,c, d) a správ-
noumožnostmázaúkol zaškrtnout.

Tyto aktivity sehodí, pokudchcetesestudentyprocvičovat
porozuměníčíslům,veličinám, množství adalšímdetailům.
Hodit sevámbudoutřebapro poslechreceptů,sportovních
reportáží, životopisnýchinformací apod.

Pokudmátekdispozicipřepisvidea,mátevyhráno. Pokud je
přepiskdispoziciuYouTubevideí, stáhnětesi jej rozkliknu-
tím tří tečekpodvideem.Přepisy,adokoncei hotovégap-fill
úkoly si můžetevytisknout také z LyricsTraining. S kvízy a
doplňovačkami vám pomůžouplatformy Live Worksheets,
Learning AppsaEdu Games.

Pokud přepis k dispozici nemáte,můžeteto hacknout. Já k
tvorbě transkriptů z videí používámGoogle Docs, který má
v sobě zabudovaný nástroj pro hlasové zadávání. Ten jsem
mimo jiné použila také při psaní této knihy. Celou jsem ji
nejprvenadiktovala a teprvepotéupravila dočitelné textové
podoby.Návod kpoužití hlasovéhozadávánísnadnonajdete
naYouTube.



76

62.V jakémpořadí seto odehrálo?

Výukový cíl: storytelling
Nástroje: Google Slides/Jamboard

Pokud mátek dispozici přepisvidea, můžetesním vyzkou-
šet řadu dalších aktivit. Rozdělte jej například na šesta více
částí azadejtestudentům,abydleposlechutextopětsprávně
poskládali.

Pokud přepis nemáte, můžete to hacknout (►doplňovací
cvičení), nebosi místo tohonačrtnout jednoduchéobrázky,
uvéstklíčová slova anechat studentyhádat, v jakémpořadí
se jednotlivé obrázky a klíčová slova objevily. Můžete také
uvést jménaanechatstudentyhádat,v jakémpořadísevpo-
slechuobjevili tito lidé. Velmi dobrouslužbuvámvúkolech,
kterérozvíjejí intenzivní poslech,uděláčasováosači šablona
prokomiks.

Úkol zadejtestudentůmv synchronní lekci či jako práci na
domavasynchronní části výuky.

63.Kdo toudělal?

Výukový cíl: tvorba otázek,storytelling
Nástroje: GoogleSlides

Tatoaktivita rozvíjí porozuměníslovesům.Nejprvepředstav-
teslovesazvideači audiaprostřednictvím obrázků,pomocí
gestči celkovétělesnéodezvy.Skvělé jemítvizuální materiál,
který studentůmsporozuměním a plněním úkolů pomůže.
Můžetevyužít video samotnéa zastavovatjej na vybraných
místech,můžetesi takéudělatprint screenvideači sipředem
nafotit sérii fotografií přímo v terénu.



77

S méněpokročilými studenty zkustecelou dobu hovořit v
přítomném čase:Co dělá na videu ženas krátkými vlasy? /
Jedna zpostavřídí auto.Která? S pokročilejšími studentyse
pusťtedo minulého času či složitějšího popisu děje: Kdo to
udělal? /Co sedělo,když... apod.

Pro asynchronní studenty využijte autentické materiály či
nahrajte vlastní video pomocí nástroje na►nahrávání ob-
razovky.

64.Rolová hra

Výukový cíl: nácvik souvisléřeči; interview
Nástroje: Breakout Rooms

Rolová hra v jazykových hodinách funguje, když necháte
studentypředemsedopostavdobřevžít. V příběhu, který se
studentyshlédneteči vyslechnete,můžetezačít tím, žeposta-
vy nejprve trochu zanalyzujeteanechátestudenty,abyjepo-
psali jakvzhledově,takcharakterově.Pro více postavpošlete
studentyvedvojicích do►breakout rooms.

Nechte studentyanalyzovat ty postavy,kteréponich budete
chtít následněpředstavovatvrolové hře.Poténechtestuden-
ty státsedanoupostavou aještěnežzačnetedramatizaci sa-
motnou,pokládejtejim v jejich roli otázky.Můžetedokonce
vyzkoušetněcojako rádiové interview. Tatofázestudentům
pomůže,abysenadsvoupostavoua její rolí v příběhu sku-
tečnězamysleli.Potésemůžeteještěpověnovat jazyku:drilo-
vat, parafrázovat, domýšlet, jak to bylo dál apod. A teprve
potomzapočnětejakoukoli dramatizaci. V synchronní hodi-
němůžetestudenty opětposlat dobreakout rooms.



78

Byť je to k nevíře, rolovou hru lzevyužít i asynchronně.Jak-
mile studentům dostatečně dopřejete, aby se vžili do role,
vyzvěte je, aby svůj výstup nahráli na audio či video doma.
Poraďte jim, ať zapojí děti, vnoučata, manžela.Dramatičtěji
nadanístudentizvládnoutdvoj-i trojroli bezpomoci.

65.Zahraniční hosté

Výukový cíl: schopnostkomunikovatscizincem

Nástroje: Skype in the Classroom/Boomalang /TheMixxer /Tan-
dem

Online prostředí vyzývá k experimentům, které v běžnéof-
fline výuce buďmožnénejsou nebo vám zatím nepřišly na
mysl. Jedním takovýmexperimentemjezahraniční host.

Začněte jednoduše tím, žeoslovíte svékamarády a známéz
cest a poprosíte je, zda by vašim studentůmnenatočili vi-
deopozdravsdrobnýmúkolem.Kolem tohotoúkolu můžete
uspořádatněkolik týdnůvýuky. Já jsemtakto jednoupozvala
dohodiny kamarádkuGabrielu z Indonésie,kterábyla před
lety v Českérepublice a oblíbila si českéjídlo. Když mi jed-
nou napsala, zda bych jí neposlala recept na svíčkovou, po-
prosila jsem ji o video, ve kterém sepředstavila a o recept
požádalaméstudenty.Studenti zareagovalinadšeně.Chtěli se
oGabrieledozvědětvíce.Ona jimpak ještětýdenodpovídala
na dotazy.

Kromě kamarádů a známýchmůžetedo svých online lekcí
přivést experta na nějakou oblast. Zkuste hledat na webu
►Skype in the Classroom.



79

Nebo se domluvte na komunikační výměně.►The Mixxer
či►Tandemjsouplatformy,kdesistudentisamimohouna-
jít parťákapro komunikační výměnu.

Pokud chceteexperimentposunout ještěo jeden level dál a
mátektomufinanční prostředky,pošletestudenty jednouza
časnaportál►Boomalang anechtejezdekonverzovatsro-
dilým mluvčím. Portál je vytvořen tak, abystepo ukončení
takovékonverzacedostali přístupknahrávcesvéhostudenta.
Společně můžetecelou zkušenostreflektovat.



80

Mluvení
Jak rozmluvit studenta v digitálním prostředí? Mám za to,
žeto půjde ještěo něco snadněji nežv offline výuce. K ruce
mátetechnologieproaudioavideonahrávky,virtuální aroz-
šířenou realitu a další velmi zajímavý audiovizuální obsah.
Pojďmesepodívat, covšechnosním lzerealizovat.

66.Brainstorming

Výukový cíl: brainstormingnápadůči slovní zásoby
Nástroje: slovíčkaGoogleSlides/Mentimeter; nápadyGoogleSlides/
Padlet /Flipgrid

Brainstorming neboli bouře mozkůči o něco volněji burza
nápadů,je technika, ježpůvodněvznikla napůděreklamní-
ho průmyslu. Měla kreativcům pomáhat v procesu vymýš-
lení reklamy. Postupně se ale uchytila i v jiných odvětvích
včetněvýuky cizích jazyků.

Brainstorming je postavenna myšlence,že je třeba oddělit
vymýšlení nápadůod jejich kritické reflexe.Dělí setedy na
dvě fáze.První je kreativní a spontánní, druhá fázeje raci-
onální a logická. Každá z fází brainstromingu má svá jasně
danápravidla.

V první fázijedůležiténechatstudentyříci cokoli,cojeprávě
napadne.Tatoprvní fázenemápodobudiskuze.Učitel nápa-
dynekomentuje,nehodnotí, aninekritizuje. Defactonápady
a poznatky studentů pouze zapisuje. Zapisovat ale nemusí
dokoncepouzeučitel. V online prostoru mohounápadypsát
navirtuální tabuli samistudenti.



81

Použijte například následující náměty:

• Dneskabudemeprobírat…. Co víte ktomutotématu?
• Jaký je největší problém,který řeší studentiangličtiny?
• Kam bystecestovali, kdybystesechtěli zlepšit v angličti-

ně?
• Chcetezačítanglicky číst.Co uděláte?
• Jak setvoří wh-otázkavangličtině?

Teprvevdruhé fáziprobíhákritické zhodnocenípoznatkůa
jejich korekce.

Brainstorming využijete jako úvod doaktivity či v jejím zá-
věru. Pro asynchronní brainstorming se vám budou hodit
aplikaceMentimeter(►anketa) či Flipgrid (►videoboard).

67.Řízená diskuze

Výukový cíl: otázkyaodpovědi,argumentace,sdílení
Nástroje: videokonferencea GoogleSlides; LMS /sociální sítě

Řízená diskuzeje mezi učiteli dosti oblíbená výuková tech-
nika. Aby ovšemnesklouzla k plytkému žvanění bezcíle, je
třebadodržetněkolik zásad.

V první řadě je třeba vědět, kam míříte. Chcete realizovat
výměnu názorů,nebochcetepostudentech,abysdíleli zku-
šenost,vysvětlili určité téma,shrnuli téma,souhlasili či ne-
souhlasili stématem?Za druhémějtepředempřipravené za-
jímavé dotazy.Zkustesedostudentavžít apředstavit si, jaké
dotazybyráddostal.

Pokud učíte synchronně, napištepár dotazůna virtuální ta-
buli či si je předempřipravte v Google Slides. Nebudeteje



82

musetstudentůmzbytečněopakovat. U skupinových kurzů
zasedávejte pozor, aby se každý dostal ke slovu. V online
hodinách sestudentztratí zdohledu snadněji nežv offline
hodinách.

Řízenádiskuzemůžekupodivuprobíhati v rámciasynchron-
ní výuky. Asynchronní diskuserealizujtenasociálních sítích,
ve Streamu v Google Classroom či pomocí►videoboardu
Flipgrid. Velmi zdeocenítemožnost►audiokomentářů.

68.Audiovýzva

Výukový cíl: nácvik mluvenéřeči, poslechsvéhohlasu,reflexevlastní-
hoprojevu
Nástroje: Vocaroo /TalkandComment

Audiovýzva je jedna z největších vychytávek, které online
výuka nabízí. Naučte své studenty vytvářet audio výstupy z
úkolůauvidíte, jakvelkézačnoudělatpokroky.

Audiovýzva můževypadat tak, žestudentům zadátejedno-
duchýúkol, např. jim položíte jednoduchouotázku.Případ-
ně si z výše uvedenýchvýukových technik vyberete nějaký
komplexnější úkol a požádátestudenty, aby úkol nezpraco-
vávali písemně,nýbrž jakoaudionahrávku.

Velmi pravděpodobněbudetemusetstudentynaučit, jak au-
dio nahrávku vytvořit. Natočte jim vlastní návod,ve kterém
popíšete či demonstrativně ukážete, jak pracovat s nástroji
jako je Voice Space, Talk & Comment či jiným. Stejně jako
provási prostudentajemnohemvýhodnější nahrávataudio
nahrávky nenasvůjpočítač,alenavzdálenýcloud,kekteré-
musejednodušedostaneteprostřednictvím odkazuvložené-
ho dovašehoLMS.



83

Nicméně, někteří studenti mohou preferovat práci s nahrá-
vacím zařízením na svémpočítači či mobilním telefonu.Re-
spektujtetoadejte jim možnostposlatvámmp3nahrávku.

69.Videovýzva

Výukový cíl: nácvik mluvenéřeči, poslechsvéhohlasu,reflexevlastní-
hoprojevu
Nástroje: videa natáčenáchytrým telefonem;Flipgrid

Videovýzva senaprvní pohledmůžezdátbýtalternativou k
audio výzvě. Ve skutečnosti je to ale úplně jiná kategorie. K
audionahrávce své studenty snadno přemluvíte, byť již do-
sáhli seniorskéhověku.Navideonahrávku sealenemusícítit
připraven ani zkušenýastechnikouzdatnýtřicátník.

Video nahrávání azejménaselfievidea jsouobecněmnohem
více vnímána jakozásahdosoukromí,protostudentydovi-
deonahrávek rozhodněnenuťte. Pokud sevám však podaří
studenty pro natáčení videí nadchnout, dostanetedo rukou
dalšíúžasnývýukový nástroj.

Videonahrávku lzezpočátkuzadatjakoúkolvrámci►choice
board.Zadejte úkol, v němžstudenti nemusejínatáčet sebe,
nýbrž svět kolem. Studenti například mohou udělat malou
expediciposvézahradě,natočit postupvýroby, recept.Tepr-
vepoté jim nabídnětemožnostnatáčetzmíněnáselfie videa.
Ta semohou hodit k tvorbě►videokomentářů, sdílení ná-
zorův rámci►řízené diskuzeči pro►rolové hry.



84

Pro natáčenívideí semi nejvíce osvědčily nástrojepro►na-
hrávání obrazovky.Osvědčilo semi také natáčení na vlastní
mobilní telefon a potévložení videa do LMS. Pokud sevám
natáčení videí se studenty osvědčí, doporučuji vyzkoušet
aplikaci Flipgrid, která jeaktuálněšpičkouv tomtooboru.

70.Popište dodetailů

Výukový cíl: popispředmětů,míst, událostí; reálie
Nástroje:ARVR Google/GoogleArts & Culture

Využijte toho, žedigitální prostředí nabízí kromě obrázků
také3Dmodelyaaplikaceprorozšířenourealitu. Nawebech
►arvr.google.comči►Google Arts & Culture najdeteana-
tomické modely, modely aut, technologické vynálezy, ale i
známáuměleckádíla, sochyči modelyLeonardadaVinciho.

S 3D modely můžetezacházetúplně stejně jako sopravdo-
vými předměty.Můžete třeba vyzvat studenty,aby předmět
jímž pomalu otáčíte, popsali do nejmenších detailů. Takový
úkolbudevhodnýnejenprostudenty,kteří potřebují cizí ja-
zykpro specifické účely, ale můžebýt zajímavým ozvláštně-
ním, zejménapokudsezabývátenějakým tématemuždéle.

Stejně tak můžete studenty přivést do nějakého známého
kulturního prostoru,nechatjeporozhlédnoutsekolemapo-
psatdodetailů,covidí. Já jsemtaktosvoji studentku,kteráse
věnujedivadlu, vzaladovelkých divadelních sálůposvětěa
nechalajsemji vyhmatívat vhodný jazyk,kterým bymohlao
divadelním prostorumluvit.



85

71.Movie talk

Výukový cíl: nácvik souvisléřeči, storytelling
Nástroje: YouTube/EdPuzzle /Nearpod

Stejně jako několik následujících výukových technik je i
movie talk výukovou technikou přístupu zvanéhoTeaching
proficiency throughreadingand storytelling (TPRS). Tento
přístup sev poslední doběrozšířil zejménameziučiteli špa-
nělštiny a francouzštiny v USA. Sama ho shledávámvelmi
inspirativním i prodalší jazyky.

V tomto přístupu jde o jednoduchý princip. Učitel používá
různé názorné prostředky a gesta, jejichž prostřednictvím
usnadňuje studentům porozumění. Zároveň pracuje s jed-
noduchým jazykem, kterému studenti rozumějí. Snaží se
vyhledávat a používat takové prostředky, aby jim studenti
nejenrozuměli,ale takéabyjesamimohli ihnedpoužít.Ten-
to přístup nepoužívá složitou gramatiku, ani složitou slovní
zásobu.V tomto přístupu jde učiteli zejména o to, aby byl
studentschopenserychle asnadnosámvyjadřovat vsouvis-
lých větách.

Konkrétněmovie talk je technika,kteráhledácestykzajíma-
vémuobsahuprostřednictvím videí. Můžesejednatokrátký
animovanýfilm (jichž jemimochodemplný YouTube).Může
setakéjednatozajímavoureklamu,krátký dokumentči část
filmu, kterýstudentiznají.Můžejít oreportážoznáméosob-
nosti, částkoncertustudentskéhoidola apod.

Učitel pracuje s filmovým klipem pomocí techniky►voice
over. Film ztiší, projíždí jej kousekpo kousku a jednotlivé
části jednoduchým jazykemkomentuje.Můžepopisovat, co
kterápostavadělá,coseprávěvefilmu odehrálo,co jakdaný
člověk zamýšlel apod. Nejprve film komentuje učitel, poté



86

film znovu pustí celý i sezvukem.Nakonec nechá učitel fil-
mový klip okomentovatsamotnýmistudenty.Celý procesje
většinou taknávodný,žejsoustudenti jsouskutečněschopni
učitelovu řečzopakovatči dokoncerozvinout.

72.Calendar talk

Výukový cíl: popisdenní rutiny i mimořádnýchudálostí,storytelling
Nástroje: GoogleSlides

Výuková technika calendar talk je založena na podobném
principu jako movie talk. Tentokrát však do hodiny přine-
setekalendář. Může sejednat o jednoduchý template,který
si stáhnete z internetu, můžeteale využít také svůj Google
kalendářamluvit skutečněosvémdennímči týdenním har-
monogramu. Můžete rovněž přinést svůj papírový diář či
jednotlivé části diáře nafotit.

Prostřednictvím techniky calendar talk ukažtesvým studen-
tům, jakým způsobemmohou mluvit o svémčasovém roz-
vrhu či svých rutinách. Ukažte jim, jak mohou jednoduše
mluvit o jednotlivých dnech,týdnech či větších celcích jako
je měsíc,čtvrtletí či celý rok. Ukažte jim, jak sedájednoduše
mluvit o minulosti, přítomnosti a budoucnosti, jaké použít
předložky. Pokud použijete dostatečně jednoduchý jazyk,
studenti budouihned schopnibezvětších problémůhovořit
osvémkalendáři.

Asynchronním studentům prostřednictvím nástrojů pro
►nahrávání obrazovkyvytvořte video.Synchronní studenty
vyzvěte, aby s vámi na společnémkalendáři pracovali pro-
střednictvím nástroje►psaní na obrazovku.Mohou napří-
klad společněvyplňovat jeden kalendář, potéseodebrat do



87

menšíchskupinek(►breakout rooms)azdesvétýdenní roz-
vrhy prodiskutovat.

73.Book talk

Výukový cíl: popisknihy,názornaknihu; popispřebalu,postav,děje;
recenzeknihy
Nástroje: GoogleSlides

Pokudsestudentyčtetespolečnouknihu či jevedetektomu,
abyčetli každýknihu dlesvéhovýběru, nechteseinspirovat
ajednou začasuskutečnětetzv.booktalk.

To vlastně znamená,žesi studenti přinesou do lekce knihy,
které právě čtou, a povyprávějí o nich. Mohou pohovořit o
ději knihy, povyprávětoautorovi. Mohou sezaměřitnatitul-
ní stranuknihy a popsatjejí detaily.Mohou popsatjednotlivé
postavy,časamístoděje,žánrknihy apod.

Studentům budetezpočátkupotřebovat daný book talk na-
modelovat. To znamená, že i vy si do lekce přineste svou
vlastní knihu, vyberte téma,o kterém budetechtít mluvit a
začněte.Nejprve oknizepohovořte vy ateprve potévyzvěte
studenty,abyi oni v několika bodechpohovořili osvýchkni-
hách.Asynchronní studentimohousvůjbooktalknatočitna
audioči dokoncevideo.



88

74.Popculture talk

Výukový cíl: popisvzhledu,charakteru,role play,storytelling
Nástroje: YouTube/GoogleSlides

Pop culture talk je obdoba výše zmíněných technik. Pop
culture talk sevám budehodit, pokud pracujete s reáliemi
země,jejíž jazyk učíte. Můžete do hodiny přinést fotogra-
fie známýchosobností, zpěváků, herců, politiků, sportovců
apod.Můžetepohovořit o tom,kdotito lidé jsou,popsatje-
jich vzhled,comají nasoběa jakoumají nejspíšpovahu.

Můžetestudentynechatsedotěchtopostavvžít a jejich pro-
střednictvím uskutečnit rozhovor či jiný typ ►rolové hry.
Můžetetakérozvinout příběh nějakékonkrétní písně,básně
či filmu. Můžetena popculture talku vystavětcelouhodinu.

75.Picture talk

Výukový cíl: popisobrázku
Nástroje: GoogleSlides

Pokud jsteprávědočetli popisvýukových technik jako movie
talk, calendar talk, booktalk či popculture talk, určitě dove-
deteodhadnout,očembudepicture talk.

Ve výukové technice picture talk jde o to přinést do hodiny
obrázekči sérii obrázků,kterémluví samyzasebe.Může jít
odobovéfotografie,knimžmají studentivztah.Můžeto být
fotografie jejich města, školy, dobová fotografie důležitých
událostí z dějin nebo fotografie, která vyjadřuje nějaký pří-
běh.Můžetetakénafotit sérii fotografií k tématu,kteréprávě
probíráte.



89

Poté zkusteanalyzovat fotografii zvizuálního hlediska. Po-
pište jednotlivé prvky fotografie, jako jsou postavy, jejich
umístění, barvy, detaily. Používejte příslovečná určení místa
jako nalevo, napravo,nahoře,dole.Vyprávějte příběh, který
fotografie naznačuje a studenty potévyzvěte, abydaný pří-
běhpřevyprávěli svýmivlastními slovy.Nechtestudentyspe-
kulovatopříběhu,kterýzafotografií stojí.

Zajímavou alternativou může být místo fotografie přinést
mapu,bankovku,minci, známku,plakát nebojiný předmět,
který vám pomůže rozvinout vyprávění. Asynchronním
studentůmjej nahrajte na video. Držte se těchto 7 principů
►digitálního storytellingu.

76.StoryAsking

Výukový cíl: otázkya odpovědi,spekulování,storytelling
Nástroje: GoogleSlides

StoryAsking je výuková technika, která zapojuje studenty
aktivně dotvorby příběhu. Jde o to, žespolečněsestudenty
danýpříběh teprve zkusítevytvořit. Můžetemít v hlavě ně-
jaký základ,např.kdenebokdy bysemělpříběh odehrávat.
Můžete mít v hlavě i určitou osu příběhu. K tomu je dobré
přinést si do hodiny nějaký základní templatepro komiks a
v němmít užnějaképostavy.Jde všakotomít příběh nedo-
končenýastudentyvtáhnoutdoprocesutvoření.

Studentům tedy místo vyprávění pokládejte otázky: „Tohle
je Charlie. Charlie jderáno do...kammůžejít ráno Charlie?“
A studenti navrhují: „...do školy,...do práce, ... do obchodu“
atd.Další otázkazní: „V obchoděseněcostane… cosesta-
ne?“ A studentiopětnavrhují: „...Charlie nakoupí,...ukrad-



90

ne,...sebere, ...pomůže“apod.„Charlie poténasednedoauta
a odjede.Charlie odjede…?“ Studenti: „...domů, ...dovězení,
...dolupičského doupěte.“

Tímto způsobemučíte studenty aktivně pracovat s grama-
tikou i slovní zásobou.Potřebujete mít připravené návodné
otázky,ale vlastně jsou to studenti, kdopříběh tvoří. Celou
dobupřitom můžetedetaily dokreslovat do komiksu, který
můžetesestudentysdílet navirtuální tabuli. Neboještělépe,
o náčrt komiksu poproste jednoho ze studentů. A když je
potom komiks hotový, můžetepožádatjiného studenta, aby
celý příběh znovu převyprávěl. Tato aktivita je vhodná vý-
hradnědo synchronních hodin.

77.Myslím si… Co je to?

Výukový cíl: zapamatovánísidůležitýchobratů
Nástroje: videokonferenceZoom /MS Teams/Google Meet

Myslím sinějakouvěc./Myslím sinějakouzemi./Myslím si
nějakémísto.Co to je? -Totoje velmi interaktivní hra, která
potrénujestudentyvkladení otázek.

Vyberte si zemi, o které se zrovna bavíte, konkrétní místo
nebověc a nechte studenty,aby sedotázali na podrobnosti.
Studenti mohoupokládat jak otevřené, tak uzavřenéotázky.
Otevřené otázky jsou takové otázky,na které jim odpovíte
celou větou, na uzavřenéotázkyodpovíte pouzeANO/NE.
Je úplně na vás, jakým způsobemsi hru nastavíte. Řiďte se
podletoho,cozrovna sestudentypotřebujetetrénovat.

S asynchronními studenty hru trošku obměňte. Můžete ji
hrát vestylu deskovéhry Time̓sup.Toznamená,žestuden-
tům popíšete několik osobností či míst, přičemž jim dáte



91

takové indicie, které jim skutečněnapoví. Úkolem studentů
bude nejen postavu či místo uhodnout, ale rovněž mohou
připravit podobnouhádankuprovás.

Veďtestudenty k nahrávání vlastního hlasu (►audiovýzva)
prostřednictvím aplikací Voice Spice či jiného nástroje pro
audionahrávky.

78.Kdo jsem?

Výukový cíl: zapamatovánísidůležitýchobratů

Nástroje: videokonferenceZoom /MS Teams/Google Meet

Kdo jsem? je zábavnáhra do synchronních hodin. Její prin-
cip je jednoduchý. Myslíte si nějakou osobnost a studenti
se prostřednictvím uzavřených otázeksnaží zjistit, kdo jste.
Otázky musí být pokládány tak, aby na ně šlo odpovědět
pouzeANO/NE. Mohou znít následovně:Jsi muž?/Jsi ještě
naživu? /Bydlíš v Českérepublice? /Bydlíš v Americe? /Jsi
zpěvák? /Jsi herec? /Jsi politik? /Jsi mladý? /Jsi blonďatý?
/Mášděti? /Mášženu?/Hrál jsi ve filmu…? Je fajn,kdyžsi
potésestudentyroli vyměníte.

Hru lze hrát ve dvojicích i ve skupině. Studentům pošlete
jména jednotlivých osobnostívsoukromémchatu.Aneboje
nechtevymysletvlastní osobnosti.

Hru lzeobměnit.Můžeteji hrát sezvířaty (Máš srst? /Žiješ
nasouši?/Jíš maso?).Sknižními či filmovýmihrdiny (Byl jsi
zavražděn?/Píšeš si povečerech deník? /Máš na čele jizvu
ve tvaru blesku?). Nebo slidmi zvaší obceči školy (Mluvíš
anglicky? /Učíš angličtinu? Jsi našeučitelka?)



92

79.Já jsemzapomněl, jak seto dělá

Výukový cíl: popisděje,sdílení zkušeností
Nástroje: GoogleSlides

Jak přivést studenty k tomu, aby vám popsali nějaký proces
odAdoZ? Řekněme,žesesestudentybavíteoreceptechči o
přípravě kávy.Témahodiny alemůžeznít také: Jak sizažádat
ovíza. /Co všechnovásčekána letišti. /Jak používatvideo-
konferenčnínástroj.

Studentům potom řekněte, že jste věděli, jak seto dělá, ale
bohuželjste to zapomněli. Přeci jen si ale nějaké útržky pa-
matujete:Nejprve sepřipraví konvice, ale co dál? /Přijde se
na letiště, alecopak? /Zapnesevideokonferenční nástroj,a
pak?

Méně pokročilé synchronní studenty podpoříte tím, žejim
celý postup nejprve popíšete a teprve na konci řeknete, že
jste jej zapomněli. Aktivitu lze synchronně realizovat jako
skupinovoupráci, případně jako práci ve dvojicích (►bre-
akout rooms). Asynchronním studentůmcelý postupprvně
natočtenaaudionebovideo astudentyvyzvěte,abyvámcelý
postupzopakovali vlastními slovy.

80.Co budupotřebovat?

Výukový cíl: popisděje,sdílení zkušeností
Nástroje: GoogleSlides

Tatoaktivita je trochu podobnáaktivitě předchozí.Akorát s
tím rozdílem,žetentokrátstudentinepopisují proces,nýbrž
brainstromují slovíčka kezvolenémutématu.



93

Se studenty například probíráte témaodjezdna dovolenou.
Aktivita vámpomůžejakoúvoddotématu,ale i v jehoprů-
běhu.Uveďte ji slovy: Odjíždím na dovolenou do Skotska.
Co si budu potřebovatzabalit? Můžete si na►virtuální ta-
buli skutečněpřipravit obrázekkufru a vyzvat studenty,aby
vámdokufru naskládali předmětyči slovíčka (►malování a
psaní naobrazovku). Společně můžeterozebrat,covy osob-
ně budetea nebudetepotřebovat v kufru na cestudo Skot-
ska.Dotknout semůžetetématupočasí i cestování.Následně
můžetestudentyposlat ve dvojicích do►breakout roomsa
nechatjeprodiskutovatjejich vlastní vybavení kufru na cestu
dovysněnédestinace.

Úplně stejný postupuskutečníte také při probírání tématu
vaření. Aktivitu uvedeteslovy: Chystám se vařit svíčkovou.
Co ktomubudupotřebovat? Studenti mohousepsatnákup-
ní seznamči symbolicky naházetsuroviny do hrnce. Nako-
necmůžetezopakovattřebai celý recept.

Asynchronním studentům natočte video, jak se balíte na
prázdninyči jak vaříte. Následněje vyzvěte,abyi oni sdíleli
svévlastní zkušenostisbalenímnaprázdninyči svouaktivi-
tou v kuchyni. Mohou o tomnatočit audio či video.

81.Not-to-dolist

Výukový cíl: plánování,vyjádření záporu
Nástroje: GoogleSlides

►To-dolist už jsmev této publikaci zmiňovali. Studenti je
zřejměbudou znátmnohem lépe nežtuto jejich protiváhu.
Takzvanýnot-to-dolist je totiž seznamvěcí, kterénestojí za



94

náščas.Mohly to být věci, kterými přehnaněprokrastinuje-
me, mohly by to být záležitosti, kterými se cítíme zbytečně
svázání.Mohou tobýtstresory,návyky či zlozvyky.

Studentůmmůžetetémauvésttím, žejim nasdílíte svůjvlast-
ní aktuální not-to-dolist. Rozhodla jsemse,žetentoměsíc
nebudu:

• pracovatponocích
• uklízet podětech
• nakupovatdvakrát týdně
• nakupovat ponocích oblečení v e-shopech
• stresovat se,ženejsemdobrý kuchař

Aktivita umí vnést do hodiny humor.Hodí sevšak spíšedo
skupin,kteréspoluužnějakoudobufungují adobřeseznají.
Hodí se pro práci ve dvojicích. Využijete ji v synchronní i
asynchronní výuce.



95

Spolupráce mezistudenty
Pokud vedeteonline skupinovékurzy,zřejměsebudeteptát,
jak podpořit budování vztahůavzájemnouspolupráci mezi
studenty.V digitálním prostředí oproti offline výuce chybí
takový ten časpředhodinou, kdy sestudenti míjejí ve dve-
řích. Nebopohodině, kdyspoluodcházejí třebanaautobus.
Omezena jsou i zběžná gesta, vyměňování pohledů, letmé
úsměvy či uznalé pokyvování hlavou. Přesto na budování
vztahůanapodporuvzájemnéspoluprácenemusíterezigno-
vat. Online prostředí nabízí řadu jiných možností, jak tuto
oblastkultivovat.

82.Virtuální tabule

Výukový cíl: názornázkušenost,interakce sobsahem
Nástroje: videokonferencesfunkcí sdílení obrazovky;GoogleSlides/
jiný nástroj navytváření prezentací

Pokud učíte studenty synchronně, první s čím se ve svém
videokonferenčním nástroji budetepotřebovat seznámit, je
virtuální tabule. Virtuální tabulí nazývám nejen bílou ob-
razovku white board, na niž lze psát. Označuji tak i obsah,
který studentůmsdílím prostřednictvím funkce sdílení ob-
razovky(screen sharing).

Obvykle totiž sestudenty skutečněbudetepracovat spíšese
sdílenou obrazovkou vlastního počítače. Pro mě osobně je
klíčovým prvkemv přípravěsynchronníchlekcí prácesGoo-
gleSlides, tedyprezentacemiodGooglu.Slides mi umožňují
vytvářet vizuální materiál, jako jsou obrázky,texty,ale i au-
dia, videa či odkazyna dalšívizuální prvky.



96

Jakmile potom zapnu ►videokonferenční nástroj, téměř
ihned se studenty sdílím připravené Slides. Slouží mi také
jakovodítko proorganizaciamoderaci výuky.Záměrněpak
ve své prezentaci nechávám volné, bílé stránky. Předem si
tímto způsobemrozvrhu, kdy budoustudentipsát,kreslit či
jinak interagovatsesdílenýmobsahem.

Nicméně, doporučuji prozkoumatfunkce virtuální tabule u
nástroje,snímžpracujete.Hledejte vždyto,covámbudevy-
hovovat a co budev souladus vašimi výukovými cíli. Řada
videokonferenčních nástrojů umožňujekromě virtuální ta-
bule také funkci annotate,neboli kreslení či psaní na obra-
zovku.Tutofunkci považujizavelmi důležitou.Zdásemi,že
interaktivní zasahovánído autentických materiálů je právě
to,cocelouzkušenostonline výuky posouvána jiný level.

Naučte se s těmito funkcemi pracovat a naučte to i své stu-
denty.V mýchhodinách tomu obvykle věnujemečástprvní
lekceavždy sesnažím,abyto bylo samoosoběuskutečněno
avnímáno jakovýuková zkušenost.

83.Breakout rooms

Výukový cíl: práceveskupinách,spolupráce
Nástroje: videokonferencesfunkcí BreakoutRooms

Videokonferenční aplikace Zoom, Google Meet a Microsoft
Teamsmají zabudovanoufunkci nazvanoubreakout rooms.
To je nástroj, který běhemvideokonference umožňuje vy-
tvářet samostatnémístnosti promenšískupinystudentů.Jak
užjstezřejměpochopili, promějefunkce breakoutroomsv
online skupinovévýuce naprostoklíčová. Skypetuto funkci
nemá.Toje takédůvod, proč hopro skupinovouvýuku vů-
becnepoužívám.



97

Breakout rooms využijete pro skupinovou práci jakéhokoli
druhu. Studenty rozdělte do dvojic, nebo utvořte čtveřice.
Studenty také můžetev průběhu práce přehazovatzeskupi-
ny do skupiny. Občas sevám možnábudehodit odeslat do
místnosti studentypojednom,abyměli chvíli klid nasamo-
statnoupráci.

Jednotlivé místnosti můžetemezi tím procházetasestuden-
ty pracovat individuálně. Sestudentyvbreakoutroomsmů-
žete také komunikovat prostřednictvím chatu. Tímto způ-
sobemjim můžetedát písemné instrukce pro samostatnou
práci, nebojim můžeteprůběžněpřipomínat, kolik časuještě
zbývá. Studenti v breakoutrooms nemají přístup k nástěn-
cev hlavní místnosti.Mohou si všakotevřít vlastní virtuální
tabuli. Studenti si rovněžmohouotevřít sdílený dokument,
kněmužjim pošleteodkaz.Odkaz budemusetkaždýzestu-
dentůzadatdoprohlížeče na svémpočítači. Ujistěte sepře-
dem,žestudenti vědí jak nato. Poměrně klíčové bývá zadat
instrukce, předtím nežstudentydobreakoutroomspošlete
apootevření breakout roomsraději vše ještě jednouzkont-
rolovat.

V breakout roomsmohoustudentidělat celou řadu aktivit.
Vyměňovat si informace, hledat řešení problému, mohou si
zahráthruvedvojici, navzájemsivyslechnoutsvástanoviska
ktématu, formulovat společnýnázor,hledatco mají společ-
néhoapod.Poukončení prácevbreakoutroomsstudentyza-
volátezpětdohlavní místnosti videokonference.Sestudenty
pakmůžeteuskutečnit diskuzi, reflexi či jevyzvat kpředsta-
vení výsledkůpráce.

Pokud sechystáteučit online skupinovékurzy,breakoutro-
omsjsouto nejlepší, co můžetepro sebeasvéstudenty udě-
lat.



98

84.Sdílené dokumenty

Výukový cíl: spolupráce;prácenaprojektu
Nástroje: GoogleDocs

Spolupráci mezistudentypodpoříte takéspolečnouprací na
sdílených dokumentech. Obvykle se takový typ práce hodí
pro asynchronní výuku, ale jak již bylo řečeno, není vůbec
špatnézamysletsenadprací nasdíleném dokumentupřímo
v►breakoutrooms.

Nejznámějšímnástrojempro práci nasdíleném dokumentu
je Google Docs. V Google Docs mohou studenti společně
vypracovávat téma,mohousdílet svézkušenostianázory či
mohou společněpracovat na větším projektu. Moji studenti
taktoněkolik týdnůzpracovávali►virtuální expediciposvé
obci. Přípravná práce probíhala v Google Docs, realizační
fázese uskutečnila v jiném sdíleném nástroji (Google Tour
Creator).

Pokudchcetestudentynechatpracovatnaprojektu,kterývy-
žadujei jiné výrazové prostředky,než je text, můžetevyužít
Google Slides, Jamboard či některouz►virtuálních nástě-
nek.

Sdílený dokument Google Docs využijete například pro
realizaci ►deníku sebereflexe,v němž můžetese studenty
komunikovat tak, jak bystevefyzickém světěkomunikovali
pomocí zápiskův sešitě.



99

85.Videoboard

Výukový cíl: spolupráce,vyjádření vlastního názoru,reagovánína
názory druhých
Nástroje:Flipgrid

Jak už jsemzmiňovala, natáčení selfie videí je pro řadu lidí
nad jejich aktuální možnosti.Nicméněpokudsevámpodaří
studentytímto směremúspěšněvéstči pokudučíte studenty
mladší generace,potomvám mohu doporučit aplikaci Flip-
grid.

Aplikace Flipgrid je založenana principu videoboardua vi-
deokomentářů.Funguje totak, žedáteskupiněstudentůvy-
pracovatnějaký úkolprostřednictvím videa. Úkol můžeznít:
Vyjádřete svůj názorna… /Sdílejte svouzkušenosts…/Jak
vypadá vášvšední den? /Kam bystechtěli cestovat?/ Jakou
hudbuposloucháte?/Jak jstesetentotýdenučili cizí jazyk?

Studenti jako výstup z úkolu vkládají selfie videa, v nichž se
k danémutématuvyjadřují či na daný dotazodpovídají. Vi-
deasev aplikaci řadí vedlesebeapostupnětakvzniká jakási
video nástěnka,tedyvideoboard.

Flipgrid současně umožňuje vkládat videokomentáře. Stu-
dentůmtedydejtenávaznýúkol, který budespočívat v tom,
žesi projdou vyjádření svých spolužákůabuďsedoptají na
podrobnosti,nebojim dají zpětnouvazbu.

Hlavní motto aplikace Flipgrid zní: Empower Every Voice
(Nechte zaznít každý hlas). Flipgrid dává studentům mož-
nostbýtslyšet,aletakévyslechnout názory spolužákůauvě-
domitsi, žestudenti společnětvoří určitou komunitu.



100

Flipgrid můžesloužittakéjakodobrýmeetingpointprovaše
individuální studenty,kterébystemezisebourádi seznámili.

Flipgrid kromětohočastosloužíjakonástrojprosdílení zku-
šeností meziodborníky. Menší výzvu tohoto typu jsem při-
pravila i pro čtenářetétoknihy.

Pokud se vám líbí princip Flipgridu, ale vaši studenti ještě
nejsoupřipraveni navidea, podobnouzkušenostjim můžete
dopřátprostřednictvím virtuální nástěnkyPadlet.

86.Audiokomentáře

Výukový cíl: spolupráce,poznávánísíly svéhohlasuvcizímjazykce,
vyjádření názoru
Nástroje: Vocaroo /TalkandComment

Když jsemzačalapracovatsGoogleClassroom,bylo mi líto,
žetento LMS v soběnemázabudovanoumožnostaudio ko-
mentářů. Textmápřeci jen sváomezeníapokudsestudenty
pracujete pouzeasynchronně, můževámčasemmnohéuni-
kat. Ať už je to motivace studenta nebo jeho skutečné po-



101

kroky či naopak stagnace.Proto jsem začala záhy využívat
možnostaudiokomentářů aveduktomui svojestudenty.

Audiokomentářevytvoříte prostřednictvím aplikace,ježvám
umožňuje instantně nahrávat hlas na cloud, resp.vzdálený
počítač, ahnedpodokončení vámknahrávce poskytneod-
kaz. Odkaz jednoduše vložíte tam, kam byste vložili text,
tedy dokomentářů podpříspěvky, dokomentářů k úkolům
(Google Classroom a další LMS), či dokonce jako součást
komunikacedo►sdílených dokumentů.

Svým studentůmtímto způsobemkomentuji úkoly, opravu-
ji jim výslovnost, vysvětluji opakující sechyby,povzbuzuji,
motivuji. Audiokomentářevedle tohoposkytují taképrostor
provzájemnésdílení, reflexiabudovánívztahu.Mámzkuše-
nost,žedíky audiokomentářůmsedojistémíry stíráhranice
mezisynchronní a asynchronní výukou.

Jednou z takových aplikací je Talk and Comment. Funguje
jako rozšíření prohlížeče Chrome. Nainstalujete si ji pro-
střednictvím ►Chrome Store, kde ji také najdete. Existují
ale i jednoduššízpůsobybeznutnosti instalace (Voice Spice).

87.Virtuální nástěnka

Výukový cíl: spolupráce,brainstorming,vyjádření názoru,respektk
názorůmdruhých
Nástroje:AnswerGarden /Flinga; Padlet /Flipgrid

Virtuální nástěnka je něco mezi►sdíleným dokumentem
a►virtuální tabulí. Když svět virtuálních nástěnektrochu
prozkoumáte,zjistíte, ženabízejí spoustumožnostívyužití.

Aplikace Flinga či AnswerGarden umožňují usktečňovat



102

►ankety, ►brainstorming či ►word art. Aplikace Jam-
board umožňuje vytvářet sdílené ►myšlenkové mapy či
►vision boardy.

NástěnkaPadletumožňujevytvořit nástěnkunázorůnaurči-
tétéma.Studenti simohousdíletzkušenostiprostřednictvím
textu,obrázků,audií, ale i vložených videí. Její vymakanější
obdoboujeaplikaceFlipgrid, kteráprimárněpracujeseselfie
videi (►videoboard)

Studenti mohounaspolečnévirtuální nástěncepracovatbě-
hem synchronní lekce, nicméně běžnější je společná asyn-
chronní práce.



103



104

Práce schybou azpětnávazba
Práce s chybou může nabít dvou extrémů. Buď učitel stu-
denta opravuje přespříliš, a studentztrácí motivaci, nebojej
neopravuje vůbec,a studentpakvlastně neví, žechyby dělá.
Dobrá práce s chybou po učiteli vyžaduje pohybovat se ně-
kde uprostřed. Nesnažit seopravovat každouchybu, ale na
druhou stranu nenechávat opakující se chyby jen tak pro-
klouznout. Při práci s chybou velmi záležína tom, jaké vý-
ukovécíle sesnažítenaplnit. Jdevámotoabystudentmluvil
plynule, nebo pracujete na přesnosti projevu? Je také dobré
dělat rozdíl mezi starými a novými chybami. Je v pořádku
dělat chyby v nové látce, ale je potřeba upozorňovat na ty
staré,opakující sechyby anahodnězakořeněnéchyby.

88.Jak chcetebýtopravováni?

Výukový cíl: reflexevlastního učení
Nástroje: GoogleSlides

Není vůbecod věci senazačátkukurzustudentůzeptat, ja-
kým způsobemchtějí být opravování. Někteří studenti mo-
hou mít velmi jasnou představu o tom, co jim svědčí a co
naopakne.

Stejně tak seale můžetesemtamzeptatstudentů na začátku
hodiny.Můžetenapříklad naobrazovkupromítnout obrázek
semaforuanechatstudenty,aťsvéjménonapíší dočervené-
ho, oranžového či zeleného pole. Červená znamená, žestu-
dentdnesnemádenaspíšenežnadetaily bysednesrádsou-
středil nasebevyjádření.Oranžová znamená:Ano opravujte
mi chyby, které dělám opakovaně. Zelená: Jo, dnes secítím
navelký pokrok, opravujte měspíševíce nežméně.Tatoak-



105

tivita nejenžeposiluje autonomii studentů,alezároveňmůže
sloužit jako mapa,ježvámpomůžepochopit, v jakémrozpo-
loženístudentinadnešníhodinupřicházejí.

89.Opravování naprstechruky

Výukový cíl: opravovánívlastních chyb
Nástroje: videokonference

V 60.letech20.století sevevýuce angličtiny rozšířila meto-
da,která dodnesvzbuzujetrochu úsměvy.Metoda zvanási-
lent wayje založenánajedinémprincipu: učitel při hodinách
zcelamlčí. Studentynavádípouzegestyajinými pomůckami.

Metoda je v každémpřípadě extrémní. Nicméně jednotlivé
její výukové techniky stojí zaprozkoumání.Jednouznich je
právě práce s chybou. Zejména v online prostředí, kdeka-
ždý nadbytečný zvuk můžepůsobit rušivě, nabývají gestaa
gestikulace na důležitosti. Silent way používá k opravování
studentů tzv. prstovou metodu (finger method). To zname-
ná, žestudentůmopravujete jazykový projev pomocí dlaně
aprstůnaruce.

Studenta opravíte tak, žemuukážeterozevřenoudlaň ajed-
notlivá slova,kteráběhemjehoprojevu zazněla,muzopaku-
jete a současněvizualizujete pomocí prstů na ruce. Vypadá
to následovně.Studentudělá chybuve větě: „She speakEn-
glish well.“ Vynechá -sve slovesenásledujícím po 3.osobě
čísla jednotného.Nechátestudentadomluvit apotésekvětě
vrátíte. Ukážetemudlaň,projíždíteprstpoprstuaopakujete:
„She speakEnglish well.“ Při vyslovování slova„speak“ při-
tomprstemhýbeteagestikulujetetak, abybylojasné,žechy-
bajev tomtoslově.Student dostávámožnostopravit sesám.
Většinou sesámskutečněopraví. Pokud ne, rádi jej opraví



106

spolužáci.Teprvev případě, žestudentani spolužácinevědí,
připadáopravanaučitele.

Oprava na prstech ruky mi přijde zcela geniální. Pomáhá
nejen sopravou chyb v jednotlivých slovech,ale i seslovo-
sledem.V neposlednířadějevhodnátaképronácvik výslov-
nosti.

90.Zpětná vazbav komentářích

Výukový cíl: uvědoměnísi chyb,small talk
Nástroje:LMS /sociální média

Jakmile začneteučit asynchronně,základnímnástrojempro
zpětnou vazbu se vám stanou komentáře. Komentáře jsou
běžnousoučástí všech LMS. Nejčastější formou komentáře
je text, ale rozhodně nemusíte zůstatpouzeu toho. Již jsme
mluvili o►audiokomentářích.V následujícímbodusipřed-
stavíme►videokomentáře.

Nicméně, nejčastější formou bude stejně text. Je vhodné s
tím počítat a se studenty si domluvit předem určitý sym-
bol (či symboly), stejnějakobysteopravovali textv sešitě.Já
mámsesvými studentydomluvený jako symbolpro opravy
hvězdičku. Když sev komentáři objeví *, pro studentaje to
jasný signál, žeteďpřichází zpětnávazba.

Pokud máte tablet s elektronickým perem, můžete úkoly
rovněžopravovatručně.Google Classroomstoutomožností
počítá. Jsemsi jistá, žestudentytakovýmtypemopravy pří-
jemněpřekvapíte.

Rovněž není vůbec od věci si vytvořit seznampochvalných
frází.Takovýseznamocenítezejménavasynchronních hodi-



107

nách,kdejepřirozeněkomunikacemnohemméněemotivní
aemocedo jisté míry musítevytvářet uměle.Buďtevynalé-
zaví,nepoužívejte stáledokolaty stejnéfráze.Pokudk tomu
mátemožnost,použijteobčasi gify,samolepkyčiemotikony.
Digitální komunikacejeunesea její dynamice toprospěje.

91.Videokomentáře

Výukový cíl: budování vztahu,uvědoměnísi opakujících sechyb
Nástroje: Loom /Screencast-O-Matic/Screencastify

Jak užbylo řečeno,zpětnávazbastudentůmserozhodněne-
musí omezit pouzena text. Jednou z možností jsou video-
komentáře. Existují aplikace, kde můžete videokomentáře
vkládat přímo doopravovanépráce(např. aplikace►Kami).

Já se však v otázce využívání nástrojů pro digitální výuku
držím spíše minimalismu. Videokomentáře proto vytvářím
pomocí nástrojů, které používám i pro jiné účely, tedy ná-
strojů pro►nahrávání obrazovky.Pokud vám však video-
komentářesednou,určitě sevámbudehodin aplikaceLoom.
Videokomentář natočený pomocí aplikace Loom se ukládá
přímo na cloudové úložiště, studentůmpak stačí poslat do
LMS odkaz.

Pokud seustudentůopakovaněobjevujenějakáchybav gra-
matice,výslovnosti apod.,není odvěci zhodnotit tov samo-
statnévideolekci, kteroustudentůmnatočíte.Vevideu expli-
citněvyjádříte, žejstesi všimli opakující sechybyažebysteji
rádi vysvětlili. Případně studentůmuveďteněkolik příkladů
a vždy jim také dejte prostor,aby po vás příklady mohli zo-
pakovat.



108

Zajímavou výukovoutechnikou jsoutakéadhocvidea,která
natočíte jen tak, třebakdyžvaříte avložíte je studentůmna
zeďve vašemLMS. Nebudese jednat o lekci v pravém slo-
va smyslu, spíšepůjde o neformální komunikaci. Nicméně,
i takové ad hoc video můžemít výukové prvky. Můžete dát
studentům vzor: Dneska vařím, potřebuji tyto ingredience,
poté potřebuji jídlo zamíchat,povařit a servírovat. V tako-
vémpozdravumůžetepoté i jen tak meziřečí zmínit, žejste
si všimli, žesemtamněkdomísto„I needtodo“použijepou-
ze„I needdo“ ažeto je chyba.Takževlastně do takovéhovi-
deavložíte upozornění naopakující sechybuazároveňdáte
studentůmsprávnývzor.Ovšemveformě,kdy jstepřišli stu-
dentyvprvní řaděpozdravitasdíletněcozesvéhosoukromí.

92.Self-correction /peercorrection

Výukový cíl: spolupráce,uvědoměníchyb
Nástroje: GoogleSlides

Nezapomeňte,žezpětnávazbanemusí vždy přijít pouzeod
učitele.Učitel máveskutečnostiopravduširokouškálumož-
ností, jakkreativně chybyopravovat.

V synchronní lekci můžezpětnávazbapřijít jako okamžitá
oprava ještěběhemprojevu studenta.V angličtině je to ty-
picky-sve3.osoběčísla jednotného.Pro tytoúčelymámpři-
pravený fyzický lísteček svelkým písmenem-s,který občas
vytáhnu avprůběhuprojevu jej studentůmukazuji. Student
mámožnostseopravit sám,anižby učitel doprojevu rušivě
vstupoval.

Častěji učitel vyčká s opravou až po skončení projevu. Po-
známky,které si běhemprojevu dělal, můžepřepsatna vir-
tuální tabuli avyzvat studentasamotnéhoči jehospolužáky,



109

abyvkaždévětěnašli jednuchybu.

Když posílátestudentydo►breakout rooms,vyzvěte je,aby
sinavzájemmonitorovali chybyapaksi jevzájemněvyložili
na stůl. Ve větší skupině pověřte jednoho studenta,aby byl
policistou konkrétních opakujících sechyb(např. „vy budete
policista, který budemonitorovat -sve3.osoběčísla jednot-
ného“).

93.Interaktivní kvízy

Výukový cíl: okamžitáopravachyb,zábava,vzrušení

Nástroje: Kahoot /Quizlet Live; Genial.ly /Learning Apps/Live
Worksheets/Nearpod

V digitální výuce vám mohou velkou službuudělat interak-
tivní kvízy aautokorektivnícvičení.

Studenti si často interaktivní kvízy velmi oblíbí. Při jejich
využívání je však potřebamít na paměti několik zásad.Při-
pravit vlastní kvíz není vždycky jednoduché. Vyžaduje to
znalost jazyka, didaktické dovednosti a především čas. V
prohledávání již hotových kvízů odostatních učitelů sezase
můžetesnadno ztratit. Nehledě na to, že řada kvízů může
obsahovatchyby.Pro městálevychází jakonejlepší varianta
částečněkvízy vyhledávat, testovat jejich správnosta odkaz
na ty dobrési ukládat pro příští použití. A částečněsi kvízy
vytvářet sama.Vždy alesmyšlenkounato,žekvíz chci pou-
žívatopakovaně,nikoli jednorázově.

Existuje řadaaplikací, kterémůžetevyužítpřímovsynchron-
ních lekcích (např. Quizlet Live, Kahoot). Někteří učitelé je
používají nejen pro procvičování, ale také pro testování stu-
dentů.



110

V asynchronních lekcích mají ještězajímavější funkci. Stu-
dentům totiž poskytují okamžitou zpětnou vazbu, a tedy
vlastně nahrazují roli živého učitele. Mně sepro asynchron-
ní práci velmi osvědčily aplikace: Nearpod, Textivatea Qui-
zlet. Kvízy lze ale vytvářet v aplikacích Learning Apps, Live
Worksheetsči Genial.ly.



111

Shrnutí výuky ahodnocení
Čím déle učím, tím smysluplnějšími přijde vzdělávací pro-
cessestudentypravidelně reflektovatadanoulátkujim ukot-
vovat v nějakém širším celku. Z řady výzkumů vyplývá, že
čím jsou studenti cizích jazyků starší, tím významnější roli
pro ně hraje reflexe vlastního učení. Obdobně je to u dětí
a mládežese specifickými poruchami učení. Nehledě na to,
žedigitální prostorje plný rušivých prvků. Proto mi přijde,
že jedním z nejdůležitějších úkolů online učitele je učit ex-
plicitně a hodně reflektovat. Konkrétně to znamenávytvá-
řet vzdělávací plány, pravidelná shrnutí výuky i pravidelná
hodnocení studentskéhopokroku.Na konkrétní techniky se
podívámevtétokapitole.

94.Tohle senaučíte /tohle jstesenaučili

Výukový cíl: reflexevlastního učení, motivace
Nástroje: Google Slides /Google Docs

Svým studentům vždycky na začátku kurzu, řekněme po
dvoutýdnech, sepíšusylabuskurzu.Tenformuluje výukové
cíle kurzu, jeho obsah,někdy je jeho součástí i doporučená
literatura či jiné zdrojepro pravidelné studium.

Vzdělávací cíle jsou definovány slovy: Studenti senaučí… /
Studentibudouschopni…/Studenti budouumětpoužívat…
Takto formulovanévzdělávací cíle dávají studentůmzáklad-
ní orientaci v tom,cojeopravduklíčové acojenaopakspíše
okrajové.Vždy nazačátkuhodiny i nakoncihodinyopětzo-
pakuji, co sestudenti v aktuální lekci naučí /naučili a jak to
zapadádo celkového kontextu kurzu. Zabere to nějaký čas,
alerozhodnětonení ztrátačasu.



112

Stejně jako na začátku kurzu i na jeho konci posílám stu-
dentůmdotazník. V němsejich ptám,zdakurzsplnil jejich
očekávání, co se běhemuplynulých týdnů naučili a jak své
učení vidí do budoucna.

95.Brain dumps

Výukový cíl: reflexeprávěprobranélátky
Nástroje: GoogleSlides

Brain je anglicky mozek,dump je skládka. Brain dump je
výuková technika, jež by se dala přeložit jako vědomostní
skládka.Využijete ji na konci hodiny jako hravou formu re-
flexe.

Zkrátka požádátestudenty,abysi vybavili, co v právěuply-
nulé lekci dělali. Mohou si takto na pomyslnouskládku od-
kládatnováslovíčka asousloví,gramatickápravidla, pravidla
výslovnosti, témata,ale třeba i reálie. Jedná sevlastněo jed-
noduchou brainstormovací techniku, která zaprvé pomáhá
studentůmreflektovat právě proběhlou lekci a zadruhé jim
napomáhávprocesuzapamatování látky.

Může to probíhat tak, že studenti postupně či celkem bez
laduaskladuvyjmenovávají slovaafráze, ježsizapamatova-
li. Můžeteurčit jednohostudenta,abyzopakovalnovoulátku
a ostatní vyzvat, aby jej doplnil. Můžete také obsahhodiny
zorganizovatprostřednictvím narychlo načrtnuté►myšlen-
kovémapypřímo na►virtuální tabuli.



113

96.Seznamyslovíček

Výukový cíl: reflexeprobranélátky,motivaceprodalšíučení
Nástroje: Google Slides /Google Docs /Quizlet /Anki

Své studenty vedu k tomu, aby si vedli alespoň nějakou for-
muvlastního ►slovníčku. Většinou jim poskytnuseznamy
slovíček ktématům,kteráprobíráme.

Pro skupinovékurzymámpřipravenésadyslovíčekpodle té-
mat,ježjsemvytvořila v Quizletu(►flashkarty). Individuál-
ním studentůmvytvářím zapochoduosobníslovíčkovésady
avětšinou jim je takéukládám doQuizletu. Když seběhem
videohovoru objeví nové slovo či výraz, napíšujej na►vir-
tuální tabuli. Kdyžjetabuleplná,udělámsijejí snímek.Nová
slova poté vložím do Quizletu. Studenti si je odtud mohou
vytisknout jakopřehlednýabecedníslovníček.

Řada učitelů vytváří studentůmseznamyslovíček v Google
Docs či Google Slides. Dokument sdílí, takže student vždy
vidí, kdyžseseznamrozrosteopárnových slov.

97.Choice board

Výukový cíl: samostatnost,rozhodování, reflexevlastního učení
Nástroje: GoogleSlides

Školní děti aktuálně neučím, takže mi odpadá povinnost
známkovat. Ovšem kdybych známkovat musela, naučila
bychsvojestudenty využívat tzv.choiceboard, tedytabulku
pro výběr aktivit. Ukážu vám příklad takovéchoice boardv
praxi.



114

Právě jstesestudentyprobrali téma„Moje cestovatelskézku-
šenosti“. Studentům serozhodnete zadatsouhrnný domácí
úkol či test, abystezjistili, zda mají téma dobře zvládnuté.
Vytvořte si v jakémkoli textovém dokumentu tabulku, kte-
rá bude mít nejméně 2 řady a 2 sloupce, dohromady tedy
nejméně4 pole. V prvním poli budenapsáno:Vyprávějte o
jedné své cestovatelskézkušenostizminulosti. Nahrajte na
►audio, 2–3 min. Ve druhém: Vytvořte prezentaci z fotek
(20slidů) a natočtesvévyprávění na►video. Ve třetím poli
bude:Napišteotématukrátkouesej(100–200slov). Večtvr-
tém poli bude uvedeno: Uspořádejte téma prostřednictvím
►myšlenkovémapy(4–7 větví).

Studentůmzadejtejasná kritéria pro splnění úkolů: Vyberte
si nejméně2 způsobysplnění úkolu. /Hlídejte si tvary mi-
nulého času. /Hlídejte si spelling slov. Pak jim ale skutečně
dejtevolnouruku.

Celou řadu zajímavých nápadůprochoice boardnajdetena
webu►wlcrassroom.com.

98.Vytvořte test

Výukový cíl: reflexevlastního učení
Nástroje: EdPuzzle /Learning Apps/Live Worksheets/
Genial.ly; Kahoot/QuizletLive

Hodnocení školních studentůjekapitolasamaosobě.Učite-
léškoláků,kteří seužnějakýčasvonline prostorupohybují,
si pochvalují aplikace jako Google Forms, jež mají zabudo-
vanou funkci automatického hodnocení. Vypadá to tak, že
studentůmvytvoříte test,který doplníte osprávnéodpovědi
a počty bodů. Pak to funguje jako běžný interaktivní kvíz,
studentaale sámoznámkuje.



115

Řadaučitelů takévyužívá tzv.rubriky zabudovanédoGoogle
Classroom. Jedná seo předemnastavenákritéria, díky kte-
rým učitel jednodušeoznámkujetřebaesej.

Zajímavou variantu představuje úkol: Vytvořte test pro své
spolužáky. Je to úkol veskrzezodpovědnýadává studentům
velkoumíru spolurozhodování.Takéje toaleskvělávýuková
technika. Vyzvěte studenty,aby vytvořili pár testových otá-
zekpro sebea svéspolužáky.Dejte jim na pomoc►choice
board, kde budoumoci vybírat z několika testovacích tech-
nik, např.otázkyktextu,►překlad větztextu,►doplňování
cvičení apod. Během synchronní lekce můžetedát studen-
tůmzpětnouvazbu,jaksejim podařilo testpřipravit. Samot-
ný testje vhodný do synchronní i asynchronní lekce.



116

Stress -management
Stejně jako v každéjiné výuce i v digitální výuce platí, že
bezpečnostapsychohygienajsouzáklad.Zde toplatí možná
ještěoněcovíce. Buďtesi vědomirizik onlineprostoruapři-
stupujteknimaktivně. Vedle tohovšakksoběbuďtevlídní a
laskaví.A občasúplněvypněte.Zasloužítesi to.

99.Digitální bezpečnost

Výukový cíl: uvědoměnísi rizik digitálního prostředí
Nástroje: Google Docs /Google Slides

Učíte online a profilujete se jako online učitel. To s sebou
neseale imnohédalšívýzvy, kterésedají shrnoutpodpojem
digitální bezpečnost.

Nemáme prostor rozebírat toto téma do hloubky, proto
zmiňmejento,ževdigitálním prostorubychomseměli učit
dodržovatpárzákladníchpravidel.

1) Hesla mají smysl.Pokud si v rámci nějakéaplikacetvoříte
nový profil, voltepouzesilná hesla.Toplatí provideokonfe-
rence,LMS, sociální sítě,e-mailyavšechnydalší aplikace,na
nichžvedetejakoukoli formukomunikacesesvými studenty.

2) Zálohujte, zálohujte, zálohujte. Počítač vám může klek-
nout a o důležitá datamůžetepřijít prakticky kdykoli. Zálo-
hujtesi je.

3) Chraňte si osobní data. Uvádí se, že základní měnou v
online světě nejsou peníze, nýbrž osobní údaje. Reflektujte
tentofakt.



117

4)Kyberšikana senedějepouzeudětí.Kyberšikana zahrnuje
také kyberstalking, kyberharašení či sexting.Ty v první fázi
mohouvypadatzcelanevinně. Častovycházejí zfaktu,žedi-
gitální prostorsezdábýtodreálného oddělený.

5) Dezinformace útočí na každého.S dezinformacemi se v
současnédobězřejmě i vy setkátečastěji, než je vám milé.
Učte sejerozpoznávat.Učte sereagovat,kdyžvásněkdopře-
svědčujeo jejich pravdivosti.

6) Technostresa informační přetížení. Všudypřítomnost in-
ternetu vzbuzujepocit nekonečnépracovní doby,cožmůže
mít zanásledekproblémy sodpočinkem apocitem pohody.
Učte sev tomtopracovatsosobnímihranicemi.

7) Ochrana zdraví a psychická pohoda.Pod ochranu zdra-
ví lzezařadit jak ergonomicképrostředí propráci adostatek
pohybu, tak nastavení osobních hranic. V poslední doběse
velmi diskutuje vůbec o samotné schopnosti „být offline“.
Dovedetebýt jedentýdenvrocebezdigitálních technologií?

Obecněsejeví, žečímlépesičlověkdokážedigitální prostře-
dí hlídat anastavovat,tím lépesemuvněmpracujeastudu-
je.Nebojtesetototémaotevřít sesvými studentyanechatje
k jednotlivým bodůmsdílet vlastní zkušenostči názor.



118

100.Nastavení krůstu

Výukový cíl: reflexevlastního učení, motivace k růstu
Nástroje: videokonference

O nastavení mysli k růstu neboli growth mindsetu nejspíš
obvykle slyšíte v souvislosti se studenty.Student potřebuje
být potřebujevlídný kesvým vlastním nedostatkůmazáro-
veň vědět, žeje můžezlepšit. Teoreticky to všechno známea
svým studentůmtorádi opakujeme.Napadlo vásale někdy,
žestejný growth mindset si potřebujemesami u sebepěsto-
vat i my učitelé?

Výuka v online prostoruodnásvyžadujemnohédovednosti
navíc. Může sesnadnostát,žepřijdete dohodiny perfektně
připravení, ale úplně to selžena štěkajícím psovi u jedno-
hozestudentůdoma,protožeani vy, ani studentnevíte, jak
vypnout mikrofon. Podruhé sepřipravit nestihnete,protože
sesnažítepřijít nakloubtomu, jakvevideokonferenci sdílet
zvuk počítače. Potřetí sevám studenti do hodiny trousí po-
stupně a vy musíte několikrát vysvětlovat, o čem se bavíte.
Co v takových situacíchdělat?Zaprvé zachovejteklid. Vše se
učíte, ještětamúplněnejste,alebrzybudete.Do příštěsizjis-
títe, jak ve videokonferenci vypnout mikrofon hlučným stu-
dentůmči jaksdílet zvukpočítače.Snedochvilnými studen-
tysi ještějednouprojdetepravidla proonline komunikaci.

Světsenehroutí několika nepovedenýmihodinami. Buďtek
soběvlídní. Má to smysl.



119

V této knize jsem sesnažila ukázat,ževýuka v digitálním
prostorunení méněhodnotnánežvýuka naživoatakéžene-
musí být pouhým jejím nedokonalým překlopením. Snažila
jsemsetoukázatprostřednictvím stovkyvýukových technik
určených dosynchronní a asynchronní výuky.

Ať už jstebyli před online výuku postavení jako před hoto-
vou věc či jste si ji sami vybrali, byla bych ráda, kdyby vám
tato publikace ukázala,žestojíte předvelmi zajímavouzku-
šeností.Zkušeností, zekterémůžetehodněvytěžit.

Do online výuky mnohemsnadnějipřineseteautentickéma-
teriály. Namísto vysvětlování všechno názorněukážete.A v
neposlední řadě nechátestudentydotěchtomateriálů inter-
aktivně zasahovat.

V digitálním prostoru najdetestovky vysoce kvalitních ob-
rázků, videí, audionahrávek, animovaných filmů, podcastů
a dalšího materiálu. Vaším úkolem je tyto materiály dobře
didakticky zpracovat.Pokud sevám to podaří, vytvoříte pro
svéstudentyvysocehodnotnou vzdělávací zkušenost.

Na druhou stranu je zcela zjevné, že digitální výuka klade
na učitele obrovsképožadavky.Potřebujete sezorientovat v
digitálních technologiích.Potřebujetesiosvojitrozličnédigi-
tální kompetence,včetnětématdigitální bezpečnosti.Potře-
bujetesenaučit efektivně moderovathodiny.

Pokud se vám to ale podaří, možnáuž se obdobnějako já
nebudetechtít vrátit do klasické učebny,alespoňne tak jak
jstenatodosudbyli zvyklí. Možnávástanázornost,hravost
a lehkostuchvátí.

Závěr



120

Moc bychvám přála, abyvámi vašim studentůmzkušenost
sdigitální výukouvynášela jenomdobréplodyabylaprovás
skutečným obohacením. Snad tomu tato publikace alespoň
trochu napomůže.



121

Přehled výukových nástrojů

Nástroj: Využití: Registrace: Platba:
Zoom videokon-

ference,
nahrávání
obrazovky

učitelANO,
studentinutně
nemusejí

ANO pro
skupiny 3a
více lidí nad
40min.

Microsoft
Teams

videokonfe-
rence

ANO záležína
licenci

Google Meet videokonfe- ANO
rence

záležína
licenci

Skype videokonfe-
rence,nemá
breakout
rooms

ANO NE

Google
Classroom

LMS,
organizace
úkolů,ko-
munikace

ANO záležína
licenci

Edmodo LMS /soci-
ální síť

ANO NE

Facebook sociální síť,
komunikace

ANO NE

WhatsApp mobilní
sociální síť,
komunikace

NE, aleje
třebaaplikaci
instalovat

NE

ScreenCast-O-
-Matic

nahrávání
obrazovky

ANO vzáklad-
ní verzi je
zdarma

ScreenCastify nahrávání
obrazovky

ANO vzáklad-
ní verzi je
zdarma



Classroom
Screen

třídní ma-
nagement,
hry

NE NE

ToyTheater třídní ma-
nagement,
hry

NE NE

Super Teacher
Tools

třídní ma-
nagement,
hry

NE NE

Vocaroo audioko-
mentáře

NE NE

Talkand
Comment

audioko-
mentáře

ANO +apli-
kaci je třeba
instalovat

NE

Flipgrid videoboard ANO NE

Youtube videa pro
výuku, např.
TPRS Movie
Talk,úložiš-
těvlastních
videí

NE (jen pokud
chceučitel mít
vlastní video
kanál)

NE

EdPuzzle videa pro
výuku,
videokvízy
zYoutube,
KhanaTED
videí

učitelANO,
studentinutně
nemusejí

veverzi
zdarma
si můžete
vytvořit 20
vlastních
video kvízů

Nástroj: Využití: Registrace: Platba:

122



123

Quizlet flashkarty,
vlastní slov-
níček pro
studenty

učitelANO,
studentinutně
nemusejí

veverzi
zdarmane-
můžeučitel
doflashka-
ret vkládat
obrázkya
vlastní zvuk

Anki flashkarty,
vlastní slov-
níček pro
studenty

NE, aleapli-
kaci je třeba
instalovat

proiOS
$24.99,
proAndroid
zdarma

Drops flashkarty,
vizuální
slovníček

ANO cena od $6/
měs.

Memrise flashkarty,
vizuální
slovníček

ANO cenaod
$7.50/měs.

Babadum interaktivní
slovíčkové
hry

NE NE

Kahoot live kvízy
doonline
hodin

učitelANO,
studenti pouze
zadajíkód

vzáklad-
ní verzi je
zdarma

QuizletLive live kvízy
doonline
hodin

učitelANO,
studenti pouze
zadajíkód

veverzi
zdarmane-
můžeučitel
doflashka-
ret vkládat
obrázkya
vlastní zvuk

Genial.ly prezentace,
interaktivní
kvízy

ANO vzáklad-
ní verzi je
zdarma

Nástroj: Využití: Registrace: Platba:



Tiny Scanner mobilní
aplikacepro
skenování
dokumentů

aplikaci si
musítenain-
stalovat

NE

Live
Worksheets

digitalizace
papírových
materiálů,
autokorek-
tivní kvízy

učitelANO,
studentine-
musejí

vzákladní
verzi zdar-
ma

Pdf Escape digitalizace
papírových
pdf

NE NE

Learning Apps autokorek-
tivní kvízy

učitelANO,
studentine-
musejí

NE

Edu Games tvorba vlast-
ních kvízů v
pdf

NE NE

360Schools virtuální
expedice

učitelANO NE

GoogleMy
Maps

vlastní
mapy,téma-
tické mapy,

učitelANO,
studentine-
musejí

NE

GoogleVA &
AR

virtuální
expedice,
3Dmodely

NE NE

TED Ed výuková
videa adalší
zajímavé
materiály

NE NE

Nástroj: Využití: Registrace: Platba:

124



125

Loom nahrávání
obrazovky,
videoko-
mentáře

učitelANO,
studentine-
musejí

vzáklad-
ní verzi je
zdarma

Google Slides prezentace,
virtuální
tabule

učitelANO,
studentine-
musejí

NE (školy
ale musejí
mít zřízený
G Suite)

Google Docs sdílený tex- učitel ANO,
tový doku-
ment

studentine-
musejí

NE (školy
ale musejí
mít zřízený
G Suite)

Jamboard virtuální
nástěnka
(obraz, text,
malování)

učitelANO,
studentine-
musejí

NE (školy
ale musejí
mít zřízený
G Suite)

Padlet virtuální
nástěnka
(obraz,
text,video,
zvuk...)

učitelANO,
studentine-
musejí

do3nástě-
nekzdarma,
pakjecena
$6/měs.

AnswerGar-
den

virtuální ná-
stěnka(bra-
instorsming,
ankety)

NE NE

Mentimeter virtuální ná-
stěnka(bra-
instroming,
ankety)

učitelANO,
studenti pouze
zadajíkód

do určitého
počtu slidů
zdarma

GoogleForms odpovědní
formuláře,
autokorek-
tivní testy

učitelANO,
studentine-
musejí

NE (školy
ale musejí
mít zřízený
G Suite)

Nástroj: Využití: Registrace: Platba:



Khan Acade-
my

výuková
videa adalší
zajímavé
materiály

učitelANO,
studentine-
musejí

NE

Audible Sto-
ries

audioknihy
kposlechu

ANO NE

Watch2gether nástrojpro
společné
sledování
videí, chat

NE NE

AutoDraw tvorba
obrázků,
warm-up,
legrace

NE NE

Charlala tvorba
obrázků,
warm-up,
skupinová
práce

učitelANO,
studenti pouze
zadajíkód

vzákladní
verzi zdar-
ma

Super Teacher
Tools

třídní ma-
nagement,
legrace

NE NE

Canva tvorba pla-
kátůajiných
grafických
materiálů

ANO vzákladní
verzi zdar-
ma

Nástroj: Využití: Registrace: Platba:

126



127

Seznamdoporučenéliteratury

• Čapek,R. Líný učitel. Praha, 2018.

• Čapek,R. Moderní didaktika, Praha, 2015.

• Gramelová, L. Jak vyzrátnacizí jazyky.Praha, 2017.

• Gramelová, L. Didaktika cizích jazyků.www.jazykovy-
koutek.cz[online kurz]

• Kol.autorů. TeacherKnowledgeDatabase.British Coun-
cil. https://www.teachingenglish.org.uk[web]

• Larsen-Freeman,D.TechniquesandPrinciples in Lan-
guageTeaching.Oxford University Press,2011.

• Lightbow,P.,Spada,N. How LanguagesareLearned.
OxfordUniversity Press,2006.

• Thornbury, S. 30LanguageTeachingMethods. Camb-
ridgeUniversity Press,2017.

• Walker, Ch. 50Zero Preparation Games.www.close-
lyobserved.com/zero-preparation-games[e-book]

• Williams, L. 100Creative Ideas for Online Language
Teachers.www.lindseydoeslanguages.com[e-book].



Klára Pirklová, PhD. je lektorkasespecializacína vzdělávací
technologie.

Na Univerzitě Karlově v Praze vystudovala teorii elektro-
nických médií a filosofii výchovy, dodatečnětaké učitelství
angličtiny. Aktuálně působí jako lektorka se specializací na
vzdělávací technologie. Školí učitele a lektory v dobrépraxi
online didaktiky.

Když neučí aneškolí,najdete ji vběžeckýchbotáchv lese,
sdětmiuLabeči sknížkouvkavárně.

klarapirklova.cz

O autorce


